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1. Date generale 

 Denumirea obiectivului de investitii  

Extinderea sistemului de canalizare menajera in zona centrala a localitatii Poarta Alba - etapa 2 

 Ordonatorul principal de credite / investitor: 

Primaria Poarta Alba 

 Ordonatorul secundar de credite 

- 

 Beneficiarul investitiei 

Beneficiarii finali sunt locuitorii din zona centrala a localitatii Poarta Alba, cca 765 persoane 

reprezentate de Primaria Poarta Alba 

 Elaboratorul studiului de fezabilitate 

SC Hidro Design SRL 

 

2. Situatia existenta si necesitatea realizarii obiectivului/proiectului de investitii 

 Concluziile studiului de prefezabilitate 

Nu exista un studiu de prefezabilitate. 

In Master Planul judetului Constanta, sunt prevazute investiti pentru extinderea retelei de canalizare 

menajera din localitatea Poarta Alba, printr-un sistem de canalizare gravitational. 

 Prezentarea contextului 

Necesitatea si oportunitatea investitiei  

Proiectul de investiŞii propus va rezolva urmŁtoarele nevoi specifice ale grupului ŞintŁ ĸi 

beneficiarilor finali:  

¶ cresterea gradului de confort ca urmare a conectarii la reteaua de alimentare cu apa 

ĸi reteaua de canalizare; 

¶ creĸterea standardului de viaŞŁ a cetŁŞenilor manifestat prin creĸterea calitŁŞii vieŞii, 

reducerea bolilor ĸi creĸterea duratei de viaŞŁ. 

¶ creĸterea nivelului de colectare a apelor uzate menajere ´n conformitate cu 

prevederile normelor Uniunii Europene, servicii ce sunt ´n concordanŞŁ cu principiile 

dezvoltŁrii durabile; 

¶ reducerea poluŁrii generate de deversarea apelor uzate menajere ´n receptorii 

naturali din zona; 

¶ diminuarea deversarilor necontrolate de apa uzata menajera si reducerea poluarii 

apelor; 

¶ diminuarea infiltratiilor de ape uzate menajere in sol; 

¶ conformarea cu axa prioritarŁ 2 a POS Mediu: ñExtinderea ĸi modernizarea 

sistemelor de apŁ ĸi apŁ uzatŁò 

Oportunitatea investiţiei: 

Obiectivul general al proiectului este modernizarea infrastructurii fizice de bazŁ ´n 

vederea realizŁrii unei dezvoltŁri durabile ´n spaŞiul localitatii Poarta Alba, judeŞul 



Constanta prin extinderea sistemului centralizat de colectare a apelor uzate menajere care sŁ 

contribuie la imbunŁtŁŞirea calitŁŞii vieŞii locuitorilor din zona centrala a localitatii, în conformitate 

cu standardele, practicile ĸi politicile UE, ´n concordanŞŁ cu: 

¶ Axa prioritarŁ 2 a POS Mediu: ñExtinderea ĸi modernizarea sistemelor de apŁ ĸi apŁ 

uzatŁò; 

¶ Planul de Implementare a Directivei 91/271/CEE referitoare la tratarea apelor uzate 

orŁĸeneĸti; 

 Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor 

Localitatea Poarta Alba este situata in partea centrala a judetului Constanta. Apartine de comuna 

Poarta Alba si are o populatie de 4.703 de locuitori. Se invecineaza la Nord-Est cu localitatea 

Nazarcea, la Sud cu orasul Murfatlar, la Vest cu localitatea Valea Dacilor si la Est cu localitatea 

Poiana. 

Principalele cai de acces sunt: drumul national DN 22C ce leaga localitatea Poarta Alba de 

localitatea Murfatlar si de Muncipiul Medgidia; drumul judetean DJ 87 care face legatura intre 

localitatea Poarta Alba si localitatea Ovidiu. 

Localitatea Poarta Alba face parte din cluster-ul pentru apa uzata Poarta Alba, impreuna cu 

localitatile: Murfatlar, Galesu, Valu lui Traian, Castelu si Nisipari. 

 

Fig.  1 Clusterul de apa uzata Poarta Alba 

 

Sistemul de canalizare din localitatea Poarta Alba este alcatuit din conducte din beton si PVC-KG, 

conform tabelului urmator: 

Nr crt Lungime Diametru Material 

1 1015 250 Beton 

2 2647 300 Beton 

3 13597 250 PVC-KG 

 
17259 

  Pe acest sistem sunt instalate 2 statii de pompare apa uzate, cu cheson subteran din beton. Pompele 

sunt submersibile, cu tocator. Toate statiile sunt prevazute cu gratar pentru retinerea plutitorilor sau 

a obiectelor mai mari de 10 cm. 



Sistemul este completat de statia de epurare ape uzate ce a fost reabilitata recent, prin programul 

POS Mediu. In aceasta statie de epurare sunt tratate apele uzate provenite din localitatea Poarta 

Alba dar si din Murfatlar si Valu lui Traian. 

Intreg sistemul este exploatat si intretinut de operatorul regional SC RAJA SA din Constanta. 

Deficientele constatate ï putem spune ca singura deficienta constatata o reprezinta gradul de 

acoperire, mai mic de 100%. 

 Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung privind evolutia 

cererii, in scopul justificarii necesitatii obiectivului de investitii 

Aceasta analiza este bazata pe evolutia populatiei in perioada 2014-2045. 

Anul Nr. loc. 

2014 4703 

2015 4719 

2016 4734 

2017 4748 

2018 4759 

2019 4771 

2020 4781 

2021 4789 

2022 4797 

2023 4805 

2024 4811 

2025 4817 

2026 4822 

2027 4826 

2028 4830 

2029 4832 

2030 4834 

2031 4836 

2032 4836 

2033 4835 

2034 4832 

2035 4830 

2036 4825 

2037 4819 

2038 4813 

2039 4805 

2040 4797 

2041 4788 

2042 4777 

2043 4766 

2044 4755 

2045 4743 

 



Se observa din tabelul anterior ca evolutia populatiei cunoaste un varf maxim in anul 2032, cu o 

valoare de 4836 locuitori, dar la sfarsitul perioadei studiate de 30 ani, numarul de locuitori revine la 

o valoare apropiata de cea initiala. 

Cererea de servicii de alimentare cu apa si canalizare insa este o cerere continua. 

 Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice 

Obiectivele specifice ale proiectului propus ĸi rezultatele aĸteptate prin realizarea acestuia sunt: 

¶ Creĸterea cu 4.14 l/s = 14.9 mc/ora a debitului de apŁ tratatŁ, prin preluarea debitului de la 

consumatorii din zona si transportarea catre statia de epurare din zona; 

¶ Atingerea unui grad de racordare de 100% a populatiei din localitatea Poarta Alba. 

3. Prezentarea scenariile tehnico-economice pentru realizare obiectivului de investitii 

 Varianta zero: fŁrŁ investiŞie 

MenŞinerea stŁrii actuale are ca efecte ne´ndeplinirea obiectivelor specifice ale comunitŁŞii: 

asigurarea stŁrii de sŁnŁtate a locuitorilor, creĸterea atractivitŁŞii zonei, stabilizarea populaŞiei, 

alinierea la standardele europene, efect negativ asupra mediului si starii de sanatate a populatiei, etc. 

ConsecinŞele socio-economice pe termen lung într-o atare situaŞie sunt greu de cuantificat av©nd 

efecte negative pe multiple planuri. 

 Varianta medie. Lucrari de canalizare provizorii (fose septice ecologice). 

 Din prospectarea pietei locale rezulta ca realizarea foselor septice solicita costuri ridicare 

comparativ cu un sistem centralizat. De asemeni, costurile pentru transportul apei uzate cu mijloace 

de transport specializate sunt mai mari, de aproximativ 1,5 ori. Valoarea totala a dotarii celor 219 

gospodarii cu fose septice ar antrena un cost de aprox. 4 milioane lei. Costul evacuarii apei 

menajere cu mijloace auto specializate este de 6,5 lei/mc. 

 Varianta maximŁ.  

Realizarea a 3,246 km reŞea de canalizare in completarea celei existente. Costul estimat este de 

2.177.534 lei fŁrŁ TVA, iar tariful practicat de RAJA Constanta administratorul retelei este 4,32 

lei/mc. Aceasta varianta realizeaza cea mai buna protectie a mediului si a sanatatii populatiei. 

Particularitati ale amplasamentului 

In scenariul varianta medie, amplasamentul propus pentru executarea lucrarilor este dat de 

gospodariile individuale ï terenuri private. 

In scenariul varianta maxima, amplasamentul propus pentru executarea lucrarilor de canalizare este 

constituit din strazi publice. 

Pe amplasament se vor gasi alte retele de utilitati: alimentare cu apa, distributie gaze, cabluri 

electrie, etc, fata de care lucrarile proiectate pot fi paralele (zona calea Bucuresti) sau pot fi 

perpendiculare pe acestea (zona strazilor perpendiculare pe Calea Bucuresti). 

Pe baza lucrarilor executate in etapa anterioara de extindere a retelelor de canalizare menajera, 

putem spune ca in zona nu sunt preconizate a  se gasi situri arheologice sau zone protejate sau cu 

regim special. 

Topografie  

S-au realizat studii topografice pentru ´ntreaga zonŁ, la scara 1: 1000. Studiile topografice anexate 

au fost efectuate astfel ´nc©t datele rezultate sŁ poatŁ fi utilizate pentru modelarea bidimensionalŁ a 

terenului (coordonate X ĸi Y) ĸi sŁ poatŁ fi prelucrate cu programe de proiectare moderne. 

Studiile  topografice s-au efectuat în sistemul de coordonate Stereografic 1970 (STEREO 70) pentru 

coordonatele X ĸi Y ĸi MAREA NEAGRŀ pentru Z. 

Terenul prezinta declivitate de la est la vest , cota terenului ramanand aproximativ constanta de-a 

lungul drumului national (calea Bucuresti) 



Date climatice 

Clima judetului Constanta evolueaza pe fondul general al climatului temperat continental, 

prezentand anumite particularitati legate de pozitia geografica si de componentele fizico-geografice 

ale teritoriului. Circulatia maselor de aer este influentata iarna de anticiclonul siberian, care 

determina reducerea cantitatilor de precipitatii, iar vara, anticiclonul Azorelor provoaca temperaturi 

ridicate si secete.  

Influentele Marii Negre se resimt atat prin toamne lungi si calduroase, cat si prin primaveri tarzii si 

racoroase. Vantul predominant este cel care bate in directia N-NE, caracterizandu-se printr-o 

umiditate redusa vara, in timp ce iarna aduce viscole si geruri.  

Vanturile sunt determinate de circulatia general atmosferica si conditiile geografice locale. 

Caracteristice zonei sunt brizele de zi si de noapte. 

Precipitatiile prezinta valori medii anuale cuprinse intre 378,8 mm la Mangalia, 469,7 mm la Oltina 

si  451 mm la Mihail Kogalniceanu, situand judetul Constanta intre regiunile cele mai aride ale tarii. 

In anul 2005 s-au inregistrat inundatii devastatoare la Costinesti si Tuzla, iar cantitatile de 

precipitatii au fost aproape duble fata de mediile multianuale. 

Existenta Marii Negre si a fluviului Dunarea, cu o permanenta evaporare a apei, asigura umiditatea 

aerului si totodata provoaca reglarea incalzirii acestuia. 

Temperaturile medii anuale se inscriu cu valori superioare mediei pe tara: 11,20C la Mangalia si la 

Basarabi, iar in jumatatea central-nordica a teritoriului valorile nu scad sub 100C. 

Temperaturile minime absolute inregistrate in judetul Constanta au fost de -250C la Constanta la 10 

februarie 1929, -33,10C la Basarabi (Basarabi) la 25 ianuarie 1954 si -25,20C la Mangalia la 25 

ianuarie 1942.  

Temperaturile maxime absolute inregistrate au fost de +430C la Cernavoda la 31 iulie 1985, +410C 

la Basarabi la 20 august 1945, +38,50C la Constanta la 10 august 1927 si +360C la Mangalia la 25 

mai 1950. 

Hidrologie si hidrogeologie 

Reteaua hidrografica a judetului Constanta este formata de urmatoarele cursuri de apa: Dunarea, pe 

o lungime de 137 km, Valea Carasu, Valea Baciu si Casimcea. La est, judetul este scaldat de apele 

Marii Negre, o mare continentala cu golfuri larg deschise si putine peninsule. Datorita configuratiei 

tarmului si reliefului submarin, adancimea apei este mica in dreptul litoralului romanesc.  

Reteaua hidrografica este formata in principal din cursuri de apa cu scurgere permanenta, cu debite 

medii multianuale cuprinse intre 0.01 ï 0.7 mc/s., care au lungimi sub 80 km. dar si numeroase vai 

cu scurgere intermitenta care seaca in timpul verii, dar pe care in urma precipitatiilor de pot forma 

viituri ce produc pagube. Densitatea retelei hidrografice este una din cele mai reduse din tara (sub 

0,1km/km2).  

Caracterizare geomorfologica 

Din punct de vedere geomorfologic, amplasamentul studiat face parte din unitatea Podisul 

Dobrogei, subunitatea  Podusul Medgidiei, la limita estica a vaii Carasu, respective, cea vestica a 

zonei litorale. 

Formatiunile geologice din zona investigata 

Amplasamentul traseelor de conducte este situat in Platforma Dobrogei de Sud, ce se intinde in 

sudul unei dislocatii tectonice profunde (falia Topalu ï Palazu Mare), cu un fundament alcatuit din 

formatiuni garnitice si cristaline, fracturat si scufundat la adancimi de peste 1000 m. 

Peste fundamentul cristalino ï magmatic se dispune o stiva groasa de roci sedimentare apartinand 

silurianului (sisturi argiloase, cuartite), devonianului (gresii, marmocalcare), jurasicului ( calcare), 

cretacicului (calcare, marmocalcare, gresii, conglomerate, creta), totonianului (argile, gresii 

calcaroase, nisipuri), culminand cu sarmatianul ce apare la zi in falezele Marii Negre si in 



deschideri naturale (argile prafoase, argile, argile nisipoase, calcare), totul acoperit de o cuvertura 

groasa de loess cuaternar. 

Din punct de vedere geotehnic, fundamentul zonei este reprezentat prin depozite sarmatiene (argile 

nisipoase, argile, calcare), acoperite cu formatiuni cuaternare (loessuri), cu grosimi variabile (in 

Cuaternar, loessurile presupuse a fi de origine eoliana acopera intreaga Dobroge, repauzand direct 

pe calcare sarmatiene, ca un invelis aproape continuu); depozitele de loess sau asemanatoare cu 

loessul (loessoide), constau in nisipuri foarte fine, puternic siltice si argiloase, cu concretiuni 

calcaroase si cu intercalatii argiloase (D.Jipa 2001), privite ca soluri fosile. 

Seismicitate 

Conform ĂCodului de proiectare seismica ï Partea I ï Prevederi de proiectare pentru cladiriò P100-

1/2006, amplasamentul cercetat se gaseste in zona E de hazard seismic caracterizata prin ag=0.16g, 

ag reprezinta acceleratia terenului pentru proiectare determinata pentru intervalul mediu de 

recurenta de referinta (IMR) de 100 ani. Aceasta valoare se foloseste pentru calculul structurilor la 

starea limita ultima. Perioada de control (de colt) a spectrului de raspuns este Tc =0,7. 

Adancime de inghet 

Conform STAS 6054-77- ñTeren  de  fundare - ADANCIMI  MAXIME DE INGHET - Zonarea 

teritoriului Rom©nieiò, ad©ncimea maxima de ´nghet este de 0.80 m, iar frecventa medie a zilelor de 

înghet cu T < 0 ̄C este de 68.9 zile/an.  

Cercetari geotehnice realizate 

Investigarea amplasamentelor s-a facut prin intermediul a 8 foraje la marginea carosabilului in 

localitate si paralel cu traseul conductei existente intre DN22 si Statia de epurare Poarta Alba, 

pentru a indentifica stratificatia si determinarea principalilor indici fizico ï mecanici ai pamanturilor 

de fundare pentru conducte. 

Investigatiile prin foraje pe amplasamentele indicate, au pus in evidenta urmatoarele succesiuni 

litologice. 

F2331 ï F2332 

 forajele au fost executate paralel cu traseul conductei existente, intre DN22 si Statia de 

epurare Poarta Alba; 

 sub un orizont de sol vegetal si umpluturi minerale neomogene, cu multa piatra sparta 

(provenita de la constructia Canalului Poarta Alba ï Midia ï Navodari), cu grosimi de 1,90 ï 3,40 

m; 

 a fost identificat un orizont de soluri aluviale (prafuri argiloase maloase negre cu pete de 

oxido ï reducere si concretii FeMn, in general plastic vartoase pana la plastic consistente); 

 urmate de prafuri argiloase cafenii, cafenii negricioase si cenusiu verzui, influentate de un 

nivel freatic candva ridicat; 

 apa subterana nu a fost interceptata pana la adancimi de 6 m (umiditatile mari pot proveni de 

la eventualele pierderi din conducta de apa existenta); 

 adancimea de fundare este cea obligata constructiv; 

 presiunea conventionala de baza pconv. = 100 kPa ï gruparea fundamentala. 

F2333 ï F2336 

 sub un strat de sol vegetal si umpluturi, cu grosimi totale de 0,80 ï 1,20 m; 

 a fost identificat complexul loessoid (praf argilos galben macroporic), ce se caracterizeaza 

prin umiditati mici pana la mari (w = 12,1 ï 25,5%), de unde indici de consistenta cu valori Ic = >1 

ï 0,45 (pamanturi plastic vartoase ï tari pana la plastic consistente), porozitati de 45 ï 46,8%, valori 

ale modulului de deformatie edometrica M2-3 corespunzand unor pamanturi deformabile, cu o 

tasare specifica la p = 200 kPa mare pana la foarte mare, valori ce incadreaza pamanturile in grupa 



A ï PSU conform Normativului P7-2000 (loessurilenu se taseaza semnificativ la umezire sau 

sarcina geologica, ci  numai sub actiunea incarcarilor transmise de fundatii). 

Loessul tipic se caracterizeaza prin: predominanta particolelor foarte fin nisipoase, uneori siltice si 

prezenta marcanta a argilei (pana la 30% sau chiar mai mult), omogenitate, marcata prin absenta 

stratificatiei interne, porozitate ridicata (45 ï 60%), culoare galbuie sau roscata, continuu variabil, 

dar semnificativ de carbonati. 

Rezistenta structurala a loessurilor din zona ajunge la 80 ï 100 kPa. 

Valorile caracteristice fizico ï mecanice pentru loessuri din zona, pentru verificarea terenului de 

fundare la starea limita de capacitate portanta (SLPC), sunt urmatoarele: 

 greutatea volumetrica uscata 14,2 kN/cm3; 

 porozitate 46%; 

 indice de consistenta 0,75; 

 indice de plasticitate 17,2; 

 umiditate 15%; 

 modul de deformatie edometrica 6100 kPa; 

 tasare specifica la p = 200 kPa 2,8%; 

 tasare specifica la umezire 6,1%; 

 unghiul de frecare interioara 22°; 

 coeziune 18 kPa. 

Apa subterana nu a fost interceptata in foraje. 

 Descrierea din punct de vedere tehnic 

 Varianta medie.  

Lucrari de canalizare provizorii (fose septice ecologice). Din prospectarea pietei locale rezulta ca 

realizarea foselor septice solicita costuri ridicare comparativ cu un sistem centralizat. De asemeni, 

costurile pentru transportul apei uzate cu mijloace de transport specializate sunt mai mari, de 

aproximativ 1,5 ori. Valoarea totala a dotarii celor  219 gospodarii cu fose septice ar antrena un cost 

de aprox. 4 milioane lei. Costul evacuarii apei menajere cu mijloace auto specializate este de 6,5 

lei/mc. 

 Varianta maximŁ.  

Realizarea a 3,246 km reŞea de canalizare in completarea celei existente.  

Reteaua se va realiza din conducte Dn 250 mm PVC-KG SN 4, cu adancimea maxima de pozare 2.8 

m si cea minima de 1,0 m.  

Se vor realiza 76 camin de vizitare din beton sau PP. 

Se va realiza o subtraversare a DN2 pe o lungime de 15 m. 

 Costurile estimative ale investitiei 

Varianta I  = 2.177.534 lei (fara TVA) respectiv 2.591.266 lei (cu TVA) 

Varianta II = 2.469.258 lei (fara TVA) respectiv 2.595.221 lei (cu TVA) 

 Studiile de specialitate 

Pentru acest gen de lucrari s-a efectuat: 

 Studiul geotehnic 



Studiul geotehnic cuprinz©nd planuri cu amplasamentul forajelor, fiĸelor complexe cu rezultatele 

determinŁrilor de laborator, analiza apei subterane, raportul geotehnic cu recomandŁrile pentru 

fundare ĸi consolidŁri realizat de SC PROLIF SA. este anexat prezentului studiu de fezabilitate. 

 Studiul topografic 

Studiul topografic cuprinzand planurile topografice cu amplasamentele reperelor, liste 

cu repere ´n sistem de referinŞŁ naŞional este anexat prezentului studiu de fezabilitate. 

 Graficele orientative de realizare a investitiilor 

Atat pentru scenariul mediu cat si pentru scenariul maxim graficul de lucrari este identic si este 

reprezentat mai jos: 

  

GRAFICUL GENERAL 

             

  

de realizare a investiţiei publice 

             
               

Nr. 

crt. 
Denumirea obiectului/categoriei de lucrŁri 

Anul 1 Anul 2 

Luna   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 

I Organizare de ĸantier                           

1 
Obiect EXTINDERE RETEA CANALIZARE 

                          
Categoria de lucrŁri: 620 CANALIZARE 

2 
Obiect . . .  

                          
Categoria de lucrŁri: 

. . . 
Obiect . . .  

                          
Categoria de lucrŁri: 

 

4. Analiza scenariilor tehnico-economice propuse 

 Prezentarea cadrului de analiza si prezentarea scenariului de referinta 

Principalul scop al acestei analize este de a calcula indicatorii de performanŞŁ financiarŁ ai 

proiectului. 

Metodologia utilizată 

În elaborarea analizei tehnico-economice a proiectului s-a Şinut cont de o serie de factori de 

influenŞŁ, care pot afecta rezultatul final al proiectului. PregŁtirea proiectului s-a ghidat dupŁ analiza 

alternativei selectate, dupŁ cum urmeazŁ: 

- Proiect acceptabil pentru potenŞialii consumatori  analiza de suportabilitate; 

- Realizabil tehnic   fezabilitate tehnicŁ (studiu de fezabilitate); 

- Viabil financiar   analiza de fezabilitate financiarŁ, calcul valoare netŁ actualizatŁ, calcul 

ratŁ internŁ de rentabilitate, evidenŞierea fluxului de numerar generat de proiect, situaŞia costurilor ĸi 

veniturilor; 

- Impact asupra solicitantului   analiza solicitantului pe baza raportŁrilor anuale. 

Efectele analizei alternative se concretizeazŁ ´n previziuni realiste ale cererii, real estimate, Şin©nd 

cont de factorii de influenŞŁ de pe piaŞŁ ĸi identificarea gradului de suportabilitate. 

Ċn prezentarea estimŁrilor ĸi diferitelor posibilitŁŞi de evoluŞie a proiectului s-a Şinut cont de diferite 

rate de actualizare, fluctuaŞii de costuri etc. 

Investiţia de capital 

Costurile de investiŞie sunt evidenŞiate ´n devizul general ĸi defalcate pe categorii de lucrŁri ´n 

devizele pe obiect.  



Estimarea costului de capital s-a realizat Şin©nd cont de urmŁtoarele grupuri de costuri care trebuie 

considerate: construcŞii (inclusiv lucrŁri temporare); muncŁ; energie; preŞuri financiare ĸi 

economice; taxe legale; alterŁri ĸi modificŁri de preŞuri; identificarea altor elemente de cost. 

Costurile operaŞionale recurente sunt cele clasice ´ntr-un proiect de o asemenea amploare: costuri cu 

materii prime ĸi materiale; costuri cu personalul; costuri cu energia; costuri pentru ´ntreŞinere ĸi 

reparaŞii; alte cheltuieli legale. 

Veniturile din exploatare se obŞin din comercializarea produsului: colectare ĸi tratare apŁ uzatŁ prin 

care proiectul se autosusŞine la nivelul acoperirii costurilor de exploatare ĸi a ´ntreŞinerii investiŞiei. 

 Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc 

Riscurile se pot defini ca ĸi probabilitŁŞi de producere a unor pierderi ´n proiect. Pentru a proteja 

rezultatele proiectului de acŞiunea riscurilor, se impune parcurgerea urmŁtoarelor trei etape: 

 Identificarea riscurilor pe baza surselor de risc; 

 Estimarea ĸi evaluarea riscurilor; 

 Gestionarea riscului ĸi ´mbunŁtŁŞirea conceptului proiectului, pe baza Graficului de 

management al riscului 

Identificarea riscurilor se realizeazŁ prin: 

 analiza planului de implementare; 

 metoda brainstorming; 

 experienŞa specialiĸtilor ĸi a echipei de implementare; 

 metode analitice - analizŁ de sensibilitate (acolo unde este posibil). 

Se identificŁ ´n structura proiectului douŁ mari surse de riscuri ĸi anume: 

 Risc de realizare a proiectului cu efecte directe asupra implementŁrii proiectului; 

 Risc privind beneficiile scontate cu efecte asupra duratei de viaŞŁ a investiŞiei.  

Principalele surse de risc sunt considerate: 

a) Riscuri de naturŁ tehnicŁ 

Din punct de vedere tehnic riscurile, pentru obiectivele investiŞionale sunt urmŁtoarele: 

- existenŞa unor porŞiuni de teren care sŁ solicite lucrŁri suplimentare; 

- condiŞii meteo nefavorabile execuŞiei lucrŁrilor care pot afecta graficul de execuŞie; 

- riscurile, direct legate de proiect ĸi care pot apŁrea ´n timpul ĸi/sau ulterior fazei de implementare; 

- executarea slaba a unor lucrŁri; 

b) Riscuri de naturŁ financiarŁ  

Riscurile financiare care pot apŁrea sunt: 

¶ lipsa capacitŁŞii financiare a beneficiarului de a susŞine contribuŞia localŁ; 



¶ creĸterea costurilor operaŞionale ĸi de ´ntreŞinere. 

Ċn cazul apariŞiei acestor riscuri in timpul implementŁrii proiectului este necesar ca promotorul, 

PrimŁria comunei sŁ identifice ĸi sŁ adopte soluŞii adecvate, din punct de vedere financiar ĸi tehnic, 

fiind entitatea responsabilŁ cu identificarea soluŞiilor la problemele care apar pe parcursul ´ntregii 

perioade de implementare a proiectului. 

Riscurile asumate constau ´n variaŞia nefavorabilŁ a veniturilor ĸi cheltuielilor de operare ĸi 

investiŞionale luate ´n calcul analizei cost-beneficiu.  

c) Riscurile de naturŁ instituŞionalŁ 

- stabilirea eronatŁ a etapelor lucrŁrilor neconcordantŁ cu programul de desfŁĸurare a lucrŁrilor; 

- fluxul informaŞional slab ´ntre entitŁŞile implicate în implementarea proiectului. 

d) Riscurile legale vizeazŁ respectarea legislaŞiei naŞionale ĸi a hotŁr©rilor ĸi deciziilor luate la nivel 

judeŞean ĸi local. Eventualele abateri de la prevederile legale pot conduce la stoparea pentru un 

anumit timp al lucrŁrilor cu efecte nefavorabile asupra termenului de dare ´n exploatare sau chiar la 

imposibilitatea implementŁrii proiectului. 

Aceste riscuri pot afecta ambele variante luate in considerare. Analiza riscurilor s-a facut in 

captilolul 4.9. 

 Situatia utilitatilor si analiza de consum 

Nu este cazul 

 Sustenabilitatea realizarii obiecivului de investitii 

 Impactul social si cutural, egalitatea de sanse 

Impactul social consta in cresterea gradului de confort, precum si reducerea riscurilor de poluare 

accidentala sau de imbolnavire a populatiei. 

Celelalte aspecte nu sunt afectate. 

 Estimari privind forta de munca 

 

 Impactul asupra factorilor de mediu 

Realizarea obiectivului de investitii nu are impact negativ asupra factorilor de mediu. 

 Impactul obiectivului de investitii raportat la contextul natural si antropic 

Realizarea obiectivului de investitii nu are impact asupra factorilor naturali si antropici 

 Analiza cererii de bunuri si servicii, care justifica dimensionarea obiectivului de investitii 

Dimensionarea biectului de investitii s-a facut conform conform STAS 1343/1-2006 precum si a 

STAS 1846/1-2006. 

Calculul necesarului de apa pentru consum menajer       

Conform STAS 1343/1-2006, capitolul 2.1.2. "Determinarea necesarului de apŁ", valorile ĸi relaŞiile 

de calcul sunt urmŁtoarele:          

N p = 765  populatie       

q p = 120 l/cons norma de consum conf. tab.1 zona 4       

Kzi = 1.30   coeficient neuniformitate a debitului zilnic conf. tab. 1 zona 4   



Ko = 3.00   coeficient neuniformitate a debitului orar conf. tab. 3 zona 1   

Kp = 1.15   coeficient de majorare a debitului de apa din sistem conf 4.4.1   

Ks = 1.05   coeficient de majorare pentru nevoile proprii ale sistemului   

    

  Q zi med =  (N x qg) / 1000       

  Q zi med = 91.8 m³ / zi 1.062 l / s    

          

  Q zi max = kzi * Q zi med =       

  Q zi max = 119.34 m³ / zi 1.381 l / s    

          

  Q orar max = 1/24*ko*Q zi max =       

  Q orar max = 14.9175 m³ / ora 4.144 l / s    

          

Canalizare menajera          

Conform STAS 1846-1/2006, cap 4.2.1 debitele de apa uzate menajere caracteristice (debitul zilnic 

mediu, debitul zilnic maxim si debitul orar maxim) care se evacueaza in reteaua de canalizare se 

calculeaza cu relatia:          

 Q u = Qs         

unde Q s este debitul de alimentare cu apa caracteristic.       

 Vom avea:         

 Q u zi med = 1.062 l/s       

 Q u zi max =  1.381 l/s       

 Q u or max =  4.144 l/s       

 Debitul orar minim se calculeaza cu relatia:        

          

    unde p = 0.1    

 Q u or min = 0.005755208 l/s       

           Pentru evacuarea apelor menajere in mod gravitational, pana la statia de pompare existenta 

se vor folosi conducte din PVC-KG SN 4, avand Dn 250 mm si panta de 0.3%.    

Qplin =  35.38 l/s        

Vplin =  0.8 m/s        

          

          

          

 Rezulta deci ca nu se obtine viteza minima de autocuratire prevazuta prin STAS.   

 In acest caz se vor lua masuri suplimentare de curatare periodica a canalizarii proiectate.  
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 Analiza financiarŁ, inclusiv calcularea indicilor de performanŞŁ financiarŁ: flux cumulat, 

valoarea actualŁ netŁ, rata internŁ de rentabilitate ĸi raportul cost-beneficiu 

Analiza financiară a activitŁŞii are la bazŁ metoda cost-profit, structuratŁ previzional pe un 

numŁr restr©ns de indicatori, Şin©nd cont de influenŞa factorului timp. Principalii indicatori ´n 

jurul cŁrora graviteazŁ aceastŁ analizŁ sunt: rata financiarŁ ĸi economicŁ, profitul net financiar ĸi 

economic actualizat ĸi raportul venituri actualizate/costuri actualizate. Factorii de influenŞŁ sunt 

cantitativi ĸi calitativi.  

Rata de actualizare utilizatŁ este de 5%. 

Conform Documentului de Lucru nr. 4 al Comisiei Europene ĸi a Ghidului NaŞional pentru Analiza 

Cost-beneficiu, previziunile financiare pentru lucrŁri ĸi infrastructurŁ socialŁ se recomandŁ a lua ´n 

considerare ca perioadŁ de referinŞŁ   20-30 de ani apropiatŁ de durata de viaŞŁ economicŁ a 

proiectului.  

 

 

 



Tabel 1.1. Valoarea investiţiei – lei  

Investişii totale - lei 

 Anul 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.1.Teren - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.2.ConstrucŞii si instalatii 1.653.417 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.3.Echipament nou - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.4.Dotari - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.5.Cheltuieli neprevŁzute - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.6.Mijloace fixe 1.653.417 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.7.UtilitŁŞi necesare  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.8.Montaj utilaj  ĸi 

echipamente tehnologice 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.9. Cheltuieli pentru 

proiectare ĸi asistenŞŁ 

tehnicŁ 

95.151 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.10. Alte cheltuieli 428.966 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.11.Costurile investiŞiei (A) 2.177.534 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.12.Numerar - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.13.Clienti - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 



1.14.Rezerva - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.15.Datorii pe termen scurt 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.16.Capital de lucru net 

(1.12+1.13+1.14 - 1.15) 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.17.Variatii ale capitalului 

de lucru (B) 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.18.Inlocuirea 

echipamentului cu durata 

scurta de viata 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.19.Valoarea reziduala - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.20.Alte articole de 

investişii (C) 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.21.Costurile totale ale 

investişie (A)+(B)+(C) 
2.177.534 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- 1.19.Valoarea rezidualŁ nu a fost luatŁ ´n considerare deoarece Metodologia europeanŁ face abstracŞie de aceasta pentru investiŞii cu o duratŁ mai mare de 

10 ani.  

Valorile nu includ TVA deoarece beneficiarul ´ĸi recupereazŁ TVA-ul conform O.G. nr.27. 

- InvestiŞia va funcŞiona ´n administrare RAJA Constanta ĸi ´n consecinŞŁ cheltuielile cu ´nlocuirea echipamentelor ĸi repararea construcŞiilor vor fi suportate 

de administrator. 



Calculul fluxurilor financiare  

ProiecŞia fluxurilor financiare se bazeazŁ pe urmŁtoarele principii: 

 perioada de referinŞŁ = 20 ani 

 rata financiarŁ de actualizare = 5% 

 rata inflaŞiei pe durata proiecŞiei, conform statisticii lansate de Comisia NaŞionalŁ 

de PrognozŁ ï prognoza de primŁvarŁ pe termen lung 

Beneficiari 

Ċn zona deservitŁ de reŞeaua de apŁ uzatŁ sunt amplasate 41 gospodŁrii cu un numŁr 

de 144 locuitori.  

Determinarea cantităţii anuale de apă uzată colectată şi tratată/investiţie (calculul 

pentru anul N):  

91,80 x 365 zile = 33.507 mc/an 

Estimarea veniturilor în anul N:  

Reteaua de canalizare este in administrarea RAJA Constanta care practica un tarif de 4.32 

lei/mc.  

33.507 mc/an x 4.32 lei/mc = 144750 lei 

Estimarea costurilor în anul N:  

Costurile cu mentenanta, salarii, etc., sunt suportate de administrator conform 

normelor interne si deoarece nu este raspunderea primariei nu vor fi diferentiate pe 

categorii de cheltuieli. In conditiile in care RAJA Constanta practicŁ un profit de 10%, 

costurile totale de exploatare vor fi: 

144750 ï (144750 x 10 : 100) = 130.275 lei 

 



 

Tabel 1.2. Fluxuri cumulate – lei 
FLUX CUMULAT - lei 
Tip investişie 

 Venituri Ĺi cheltuieli 
I.  Tabel de calcul al veniturilor nete 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Plłşi specifice investişiei 

 Plłşi  
1 Materii prime 

ĸi materiale 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

2 UtilitŁŞi 
(energie) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3 ĊntreŞinere ĸi 
reparaŞii 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4 Salarii ĸi 
asigurŁri 
sociale 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

5 Alte costuri 
operationale 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

6 Cost total al  
RAJA  

- 131577 132893 134222 135564 136920 138289 139672 141069 142479 143904 145343 146797 148265 149747 151245 152757 154285 155828 157386 

7 Total plłşi - 131577 132893 134222 135564 136920 138289 139672 141069 142479 143904 145343 146797 148265 149747 151245 152757 154285 155828 157386 

 ċncasłri specifice investişiei 

 ċncasłri  

9. Serviciul A 
Furnizare 
apŁ potabilŁ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

10. Serviciul B 
Evacuare 
apŁ uzatŁ 

- 146197 147659 149136 150627 152133 153655 155191 156743 158310 159894 161492 163107 164739 166386 168050 169730 171428 173142 174873 

18. Total 
´ncasłri 

- 146197 147659 149136 150627 152133 153655 155191 156743 158310 159894 161492 163107 164739 166386 168050 169730 171428 173142 174873 

19 Flux cumulat 
de numerar ï 
NF (venituri 
nete) = (total 
´ncasŁri ï 
total plŁŞi) 

Flux 

anual 
14.620 14.766 14.914 15.063 15.213 15.366 15.519 15.674 15.831 15.990 16.149 16.310 16.474 16.639 16.805 16.973 17.143 17.314 17.487 

-                    

 

 

 

 



 

 

 Analiza cost-beneficiu este cadrul conceptual aplicat oricŁrei evaluŁri cantitative, 

sistematice, a unui proiect public sau privat pentru a determina dacŁ sau c©t de mult, acest 

proiect este valoros dintr-o perspectivŁ publicŁ sau socialŁ. Analiza cost-beneficiu diferŁ 

de o estimare financiarŁ netŁ prin aceea cŁ ea considerŁ toate c©ĸtigurile (beneficiile) ĸi 

pierderile (costurile) indiferent cui aparŞin. Ċn mod uzual, analiza cost-beneficiu implicŁ 

utilizarea preŞurilor din contabilitate. Rezultatele pot fi exprimate ´n mai multe moduri, 

incluz©nd rata rentabilitŁŞii interne a investiŞiei, valoarea actualŁ netŁ ĸi raportul cost-

beneficiu. 

Pentru a cunoaĸte impactul financiar al investiŞiei trebuie calculate ratele de 

rentabilitate ĸi anume rata internŁ de rentabilitate ĸi valoarea actualizatŁ netŁ. Acestea au 

fost calculate pe baza costurilor ĸi veniturilor previzionate pe urmŁtorii 20 ani. 

Rata internŁ de rentabilitate este definitŁ ca rata dob©nzii care aduce la zero 

valoarea actualizatŁ a investiŞiei. Astfel, RIR poate fi un criteriu de evaluare pentru 

aprecierea proiectului: peste o anumitŁ valoarea a RIR investiŞia trebuie sŁ fie consideratŁ 

ca necorespunzŁtoare. 

Valoarea actualizatŁ a veniturilor nete (VAVN) poate fi un foarte simplu ĸi precis 

criteriu de evaluare pentru investiŞii: VAVN > 0 ´nseamnŁ cŁ proiectul genereazŁ un 

beneficiu net ĸi cŁ el este ´n general dezirabil. Cu alte cuvinte ea poate fi o mŁsurŁ bunŁ a 

valorii adŁugate a proiectului ´n beneficiul societŁŞii, sub forma monetarŁ. 



Obiectivul analizei cost-beneficiu este de a identifica ĸi cuantifica monetar toate 

impacturile posibile ale proiectului de ordin financiar, economic, social, de mediu, etc. 

Pentru aceasta, analiza trebuie axatŁ pe douŁ direcŞii: 

- dacŁ proiectul meritŁ sŁ fie cofinanŞat, iar aceasta este demonstrat prin 

îndeplinirea obiectivelor politicilor regionale ĸi naŞionale ´ntr-un anumit 

domeniu; 

- dacŁ proiectul necesitŁ cofinanŞare, ceea ce ´nseamnŁ cŁ fŁrŁ contribuŞie 

financiarŁ nerambursabilŁ valoarea financiarŁ a acestuia este negativŁ. 

 



 

 

Tabel 1.3. Tabelul surselor de finanţare – lei 
Tabelul surselor de finanşare - lei 

 Anul 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

3.1.Capital privat - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3.2.Nivel local 2.177.534 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3.3.Nivel regional - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3.4.Nivel central - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3.5.Totalul 
contribuşiei 
publice 
naşionale 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3.6.Grant UE - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3.7.Obligatiuni si 
alte resurse 
financiare 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3.8.Credite BEI - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3.9.Alte 
împrumuturi 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3.10.Total 
resurse 
financiare 

2.177.534 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

InvestiŞia va funcŞiona ´n administrare RAJA Constanta ĸi ´n consecinŞŁ cheltuielile cu ´nlocuirea echipamentelor ĸi repararea construcŞiilor vor fi suportate 

de administrator pe durata de viata economica a proiectului. 

 

 

  

 

 

 

 



Tabel 1.4 Tabelul sustenabilităţii financiare - lei 
Tabelul surselor de finanşare - lei           

 Anul           

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

3.10.Total 
resurse 
financiare 

2.177.534 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

2.13.Vanzari 
Produs A 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

2.14.Vanzari 
Produs B 

- 146197 147659 149136 150627 152133 153655 155191 156743 158310 159894 161492 163107 164739 166386 168050 169730 171428 173142 174873 

4.1.Total  
intrłri 

- 146197 147659 149136 150627 152133 153655 155191 156743 158310 159894 161492 163107 164739 166386 168050 169730 171428 173142 174873 

2.9.Costuri 
exploatare 
totale 

- 131577 132893 134222 135564 136920 138289 139672 141069 142479 143904 145343 146797 148265 149747 151245 152757 154285 155828 157386 

1.21.Costuril 
totale ale 
investiŞie 
(A)+(B)+(C) 

2.177.534 131577 132893 134222 135564 136920 138289 139672 141069 142479 143904 145343 146797 148265 149747 151245 152757 154285 155828 157386 

4.2.Dobanda 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4.3.Indemniz
atie de 
pensionare 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4.4.Ramburs
are credite - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4.5.Taxe - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4.6.Total 
ieĹiri 

2.177.534 131577 132893 134222 135564 136920 138289 139672 141069 142479 143904 145343 146797 148265 149747 151245 152757 154285 155828 157386 

4.7.Total 
flux 
numerar 

- 14.620 14.766 14.914 15.063 15.213 15.366 15.519 15.674 15.831 15.990 16.149 16.310 16.474 16.639 16.805 16.973 17.143 17.314 17.487 

4.8.Flux de 
numerar 
total 
cumulat 

- 14.620 29.386 44.300 59.363 74.576 89.942 105.461 121.135 136.966 152.956 169.105 185.415 201.889 218.528 235.333 252.306 269.449 286.763 304.250 

 

-4.8. Sustenabilitatea financiarŁ este verificatŁ dacŁ acest r©nd este mai mare sau egal cu zero. 

-4.7. Fluxul de numerar este pozitiv în fiecare an de exploatare. 

-4.3. ĸi 4.4. InvestiŞia nu se realizeazŁ prin ´mprumuturi bancare care sŁ antreneze dob©nzi ĸi rate la credit. 

 



 

 

Tabel nr. 5. Calculul actuarial al investiţiei - lei 

Valoarea investişiei (Vi) = 2.177.534   lei                                                         Rata de actualizare (r) = 5%           

 Anul           

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2.1.Venituri 
totale 

- 146197 147659 149136 150627 152133 153655 155191 156743 158310 159894 161492 163107 164739 166386 168050 169730 171428 173142 174873 

2.2.Cheltuieli 
totale 

- 131577 132893 134222 135564 136920 138289 139672 141069 142479 143904 145343 146797 148265 149747 151245 152757 154285 155828 157386 

2.3.Flux de 
numerar net 

- 14.620 14.766 14.914 15.063 15.213 15.366 15.519 15.674 15.831 15.990 16.149 16.310 16.474 16.639 16.805 16.973 17.143 17.314 17.487 

2.4.  Flux de 
numerar 
actualizat 

- 13.261 12.755 12.270 11.802 11.352 10.920 10.504 10.104 9.719 9.349 8.992 8.650 8.320 8.004 7.699 7.405 7.123 6.852 6.591 

2.5.Valoarea 
actuala neta a 
investiŞiei 

                                                                                                                                 VAN = - 1.995.862 lei                                    ä atCFactualiz  =  181.672 lei  

n
)r1(

CF
ViVAN

+
+-=
ä

 

2.6.Rata Interna 
a RentabilitŁŞii 
Financiare a 
investiŞiei 
(FRR/C) 

 

                                                                            RIR= - 15,69% 
 

0
)RIR1(

CF
Vi

n
=

+
+-
ä
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x.)minR.maxR(minRRRI
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2.7. Raportul 
cost-beneficii 

                                                                                            C/B = 0,90 

2.8. Flux de 
numerar 
cumulat 

                                                    Fnc = 304.250 lei                     ð Fluxul de numerar este pozitiv în fiecare an  

 
- Rata interna a rentabilitŁŞii financiare a investiŞiei este calculata lu©nd in considerare costurile totale ale investiŞiei ca o ieĸire (´mpreunŁ cu costurile de 

exploatare), iar veniturile ca o intrare. Ea mŁsoarŁ capacitatea veniturilor din exploatare de a susŞine costurile investiŞiei. 

 



 

Calculul indicatorilor de performanţă financiară 

1. 0 lei 1.995.862 181.672 
r)(1

CF
-ViVAN

n
<-=+-=

+
+=
ä

534.177.2 (Tabel nr.1.5.) 

2. 0
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-ViRIR

n
=

+
+=
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Rmin. = - 14%;           VAN = + 113408 lei 

Rmax = - 13%;            VAN = - 253.328 lei 

 5% ,69%)0,1569(-15          

0,30920,010,16
253.328113.408

113.408
0,14)0,13(0,14         

VANmaxVANmin
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3. 0,90
3.042.492

2.738.242

exploatare din Beneficii

exploatare din Costuri
iciuCost/benef º==
ä
ä

 

4. Fluxurile financiare cumulate sunt pozitive în fiecare an de exploatare (Tabel nr. 1.2.). 

Rezultă că proiectul necesită intervenţie financiară nerambursabilă. 

 

 



 Analiza economicŁ, inclusiv calcularea indicilor de performanŞŁ economicŁ: valoarea 

actualŁ netŁ, rata internŁ de rentabilitate ĸi raportul cost-beneficiu 

Analiza economicŁ conform reglementŁrilor ´n vigoare se face ´n cazul investiŞiilor publice 

majore de peste 50 milioane euro. Am considerat necesar ´n condiŞiile ´n care investiŞia 

este respinsŁ din punct de vedere financiar sŁ demonstrŁm cŁ proiectul are o contribuŞie 

pozitivŁ netŁ pentru societate, ceea ce justificŁ implementarea lui. 

Având în vedere caracterul ex-ante al analizei economice realizate, un aspect esenŞial al 

fundamentŁrii ĸi adoptŁrii deciziei de alocate a resurselor investiŞionale, conform 

variantelor selectate, constŁ ´n cuantificarea exactŁ a beneficiilor Economice ĸi Sociale 

Nete, pe orizontul de previziune.  

Precizia cuantificŁrii costurilor ĸi beneficiilor economice ĸi sociale, ´n cadrul analizei 

economice ex-ante, determinŁ ´n mod decisiv procesul de selectare a celui mai bun proiect 

(investiŞiei optime), respectiv conduce la adoptarea deciziei de renunŞare la variantele de 

proiect care se dovedesc a fi ineficiente, respectiv a cŁror impact asupra mediului 

economic ĸi social actual nu genereazŁ o dezvoltare continuŁ ĸi echilibratŁ pe termen 

mediu ĸi lung a acestuia. 



Tabel nr. 1.6. Calculul Ratei Interne de Rentabilitate Economică - lei 

  Anii 

 C.C. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Externalitati  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Venituri din 

impozitul pe profit  0,00 
15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 

Venituri din 

impozitul pe 

terenuri  0,00 

20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 

Venituri din 

impozite si taxe 

locale  0,00 

30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 

Beneficii asupra 

sanatatii 

populatiei  0,00 

101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 101.239 

Total beneficii 

externe  0,00 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 166.239 

Vanzari 1 - 
146197 147659 149136 150627 152133 153655 155191 156743 158310 159894 161492 163107 164739 166386 168050 169730 171428 173142 174873 

Total venituri   312.436 313.898 315.375 316.866 318.372 319.894 321.430 322.982 324.549 326.133 327.731 329.346 330.978 332.625 334.289 335.969 337.667 339.381 341.112 

Inchiderea 

drumului  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Cresterea poluarii   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total costuri 

externe  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total costuri de 

operare 0,83 - 
109208 110301 111404 112534 115012 114779 115927 117087 118257 119440 120634 121841 123059 124290 125533 126788 128056 129337 130630 

Retirement bonus 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total costuri de 

investitie 0,60 1.306.520 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Total cheltuieli  1.306.520 109.208 110.301 111.404 112.534 115.012 114.779 115.927 117.087 118.257 119.440 120.634 121.841 123.059 124.290 125.533 126.788 128.056 129.337 130.630 

Fluxul net de 

numerar  -1.306.520 203.228 203.597 203.971 204.332 203.360 205.115 205.503 205.895 206.292 206.693 207.097 207.505 207.919 208.335 208.756 209.181 209.611 210.044 210.482 

Rata interna 

de 

rentabilitate 

economica a 

investitiei 

(ERR) 

 14,51% 

Valoarea neta 

actualizata 

economica a 

investieiei 

(ENPV) 

 1.028409 

Raportul 

beneficiu-

cost 

 2,7 

 

Notă! Rata de actualizare socialŁ consideratŁ este de 5,5% aĸa cum este propus ĸi de Comisia EuropeanŁ ´n Documentul de Lucru nr.4. 

* C.C. – Coeficient de corecŞie a beneficiilor sociale



 

 

 

Externalităti considerate 

Comuna Poarta AlbŁ  prezinta o atractivitate deosebita pentru populatie si agenti 

economici, fiind situata in zona metropolitana a Municipiului Constanta.  

Primul aspect avut ´n vedere este cel al creĸterii atractivitŁtii zonei datoritŁ 

extinderii retelei de apŁ uzata, ceea ce determinŁ stabilizarea populatiei ´n zona ĸi implicit 

desfŁĸurarea unor activitŁti comerciale. Ċn acest context, am apreciat o creĸtere anualŁ a 

taxelor ĸi impozitelor locale cu 30.000 lei, ĸi cu 20.000 lei pentru terenuri ĸi clŁdiri. 

Impozitul pe profit plŁtit de noii agenti economici stabiliti ´n zonŁ sau prin 

extinderea activitŁtii celor existenti, l-am apreciat la 15.000 lei anual. 

Starea de sănătate a populatiei este dependentŁ ´ntr-o foarte mare mŁsurŁ de 

conditiile de igienŁ care pot fi asigurate de existenta retelei de canalizare. Valoarea 

´mbunŁtŁŞirilor de sŁnŁtate poate fi estimatŁ prin reducerea numŁrului de cazuri de infecŞii 

majore cu microbi multiplicat cu costul mediu/caz. EvidenŞele BŁncii Mondiale indicŁ cŁ o 

´mbunŁtŁŞire ´n calitatea apei poate duce la scŁderea bolilor generate de apŁ cu 40%. 

 

 



Evoluţia bolilor datorate apei - Rata medie a cazurilor de infecţie 

  Urban +Rural   Boli /100.000 

locuitori 

2009 2010 2011 2012 2013  

379.1 362.7 446.5 401.2 381.5 Diareea 

 12.1 11.6 13.1 7.3 6.6 Dizenteria 

 97.8 94.2 66.6 43.4 47.8 Hepatita A 

 3.7 4.6 5.4 4.6 4.3 Salmonella 

 Sursa: Strategia de Dezvoltare Durabilă a serviciilor publice de alimentare cu apă şi 

canalizare “România 2025” 

 Costul mediu al unei vizite la doctor este estimat a fi 10 euro; 

 Costul medicaŞiei pentru tulburŁri gastrice este de aproximativ 4euro;   

 Costul productivitŁŞii pierdute ´n termini de timp de lucru poate fi estimat la 

7euro/zi lucrŁtoare (bazat pe un salariu mediu lunar) pentru 20 zile lucrŁtoare/lunŁ); 

 Costul total pentru o boalŁ care dureazŁ 3 zile fŁrŁ efecte pe termen lung este de 29 

euro/persoanŁ (132,34 lei la cursul de 4,5634). 

Pe baza acestor date statistice, extinderea retelei de canalizare determina o scadere 

anuala a costurilor bolii cu 101.239 lei/an. 

Corecţii aduse fluxurilor financiare 

CorecŞiile au fost calculate pe baza factorului de conversie standard, a distorsionŁrii 

preŞului pentru fluxuri de intrare ĸi fluxuri de ieĸire: 

 La valoarea investiŞiei s-a considerat doar contribuŞia localŁ. 

 Bunuri necomercializabile   = 0,80 

 ConstrucŞii                            = 0,60 

 ForŞŁ de muncŁ necalificatŁ = 0,48 

 ForŞŁ de muncŁ calificatŁ    = 0,36 

 Materiale din import           = 0,75 

 Materii prime                      = 0,36 

 Energie                               = 0,11 

 ManoperŁ ´ntreŞinere          = 1,21 

 Alte costuri operaŞionale    = 0,16 

 V©nzŁrilor li s-a aplicat coeficientul de corecŞie 1. 



Ċn calculul coeficienŞilor s-a avut ´n vedere o piaŞŁ a muncii excedentarŁ pentru 

forŞa de muncŁ necalificatŁ plŁtitŁ la nivelul minim pe economie ĸi pentru forŞa de muncŁ 

calificatŁ:   

- ForŞŁ de muncŁ necalificatŁ   = 0,48 

- ForŞŁ de muncŁ calificatŁ       = 0,36 

Ċn faza de execuŞie sunt create 37 locuri de muncŁ.  

CorecŞii investiŞie:     0,36 x 0,24 + 0,48 x 0,16 + 1 x 0,6 = 0,6 

Corectii costuri de exploatare. S-a avut în vedere tendinta de reducere a preturilor 

materialelor de constructie, ´n viziunea noastrŁ cu aprox. 20%. Am retinut ca factor de 

corectie pentru costurile de exploatare 0,83. 

Factori netranspusi în formă monetara 

¶ Stabilizarea populatiei in zona si atragerea unui excedent de populatie; 

¶ Efectele pozitive asupra mediului; 

¶ Atragerea de noi investitii. 

VAN economic este pozitiv (1.028.409 lei), ĸi RIR economic (14,51%) este 

superior ratei de actualizare socialŁ (5,5%). RIR economic se situeaza în apropierea mediei 

europeane a unor investitii similare care este de 15%. 

Determinarea capacităţii de plată a consumatorilor 

Din punct de vedere social ĸi economic nivelul de suportabilitate a costurilor de 

operare a investiŞiei de cŁtre beneficiari constituie unul dintre cele mai importante aspecte. 

Suportabilitatea se analizeazŁ din punct de vedere al costurilor de exploatare ĸi din punct 

de vedere a veniturilor posibile de realizat pe gospodărie. 

Politica de suportabilitate pentru proiectele de apa si deseuri cu sprijin din fonduri 

de coeziune este, conform ordinului Ministerului Mediului si Dezvoltarii Durabile, 

urmatoarea: 

Å Limita de suportabilitate pentru 10% din cele mai sarace gospodarii este stabilita 

la 4%, bazandu-se pe un consum presupus pe cap de locuitor de 75 de litri pe zi; 

Å Limita de suportabilitate pentru gospodariile cu venit mediu. Aceasta corespunde 

cu aproximativ 2-2.5% din venitul net pe gospodarie, presupunand ca o medie a 

consumului pe cap de locuitor este de 110 litri pe zi. 

Considerand aceasta politica, analiza de suportabilitate ar trebui efectuata la 2 

niveluri: 

Å Analiza de suportabilitate pentru gospodariile cu venit redus; 

Å Analiza de suportabilitate pentru gospodariile cu venit mediu. 

 

 



NIVELUL. I. Analiza de suportabilitate pentru gospodariile cu venit redus 

Din investigarea situatiei veniturilor gospodariilor din zona investiŞiei  rezulta ca nu 

exista situatii de venit redus, si prin urmare calculul pentru acest nivel de suportabilitate nu 

este relevant.  

NIVELUL. II. Analiza de suportabilitate pentru gospodariile cu venit mediu 

Localitatea Poarta AlbŁ este situatŁ in zona metropolitana a Constantei si prezinta o 

atractie deosebita pentru populatie si agenti economici. In zona deservita de extinderea de 

retea care face obiectul proiectului se stabilizeaza populatie care doreste sa evite 

aglomerarea metropolei si au resurse financiare pentru constructia de locuinta tip vila. 

Acest segment de populatie are venituri peste medie. 

Conform statisticilor consumul de apa pe persoana pentru aceasta categorie este de 

110 litri, iar disponibilitatea de plata reprezinta 2 ï 2,5% din venitul disponibil. 

- Consum apa potabila lunar/gospodarie  

                         3,5 locuitori x 110 litri/zi x 30 zile = 11.550 litri (11,550 mc) 

- Costul lunar la tariful actual de 5.07 lei/mc 

                11,550 mc x 4,46  lei =  51,51  lei  

Pentru un venit mediu lunar/gospodarie de 5.000 lei, suma platita in prezent pentru 

serviciul de apa potabila reprezinta 1,03%.  

- Evacuare apa uzata lunar/gospodarie  

                         3,5 locuitori x 100 litri/zi x 30 zile = 10.500 litri (10,500 mc) 

- Costul lunar la tariful actual de 4,50 lei 

                10,500 mc x 4,32 lei =  45,36  lei  

Suma  platita in prezent pentru serviciul evacuare apa uzata reprezinta 0,90%. 

Cumulat, cele doua servicii reprezinta 1,93% din venitul mediu situate în intervalul de 

disponibilitate a veniturilor consumatorilor.  

 



Tabel nr. 1.7. Dinamica veniturilor gospodăriilor şi a tarifelor pentru canalizare 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 
Creĸtere PIB 

(%) 
0,1 2,4 3,7 4,4 5,2 6 5,7 5,3 4,9 4,8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

2. 

Dinamica 

veniturilor pe 

gospodŁrie 

(lei) 

5.000 5.120 5.309 5.543 5.831 6.181 6.533 6.879 7.216 7.563 7.941 8.338 8.755 8.192 9.652 10.135 10.642 11.174 11.732 12.319 

3. 

Rata de 

creĸtere a 

inflaŞiei (%) 

3,5 3,2 2,8 2,5 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 

4. 

Dinamica 

costurilor pe 

gospodŁrie 

(lei) 

105,81 109,19 112,25 115,10 117,70 120,41 123,18 126,02 128,91 131,88 134,91 138 141,19 144,43 147,76 151,16 154,63 158,19 161,82 165,55 

5. 

Ponderea 

costurilor în 

veniturile 

gospodŁriei 

(%)  

(4 : 2) 

2,11 2,13 2,10 2,07 2,01 1,95 1,88 1,83 1,79 1,74 1,70 1,65 1,61 1,57 1,53 1,49 1,44 1,41 1,38 1,34 

Notă! Sursa datelor pentru dinamica PIB, inflaŞie ĸi curs valutar au fost preluate de pe site-ul Comisiei NaŞionale de PrognozŁ. 

RaŞionamente ale proiecŞiei financiare: 

- principiul care a guvernat proiecŞia este cel al prudenŞei (varianta medie) 

- au fost considerate veniturile medii pe economie, deĸi zona are premise pentru o dezvoltare acceleratŁ ´n urmŁtorii ani 

- populaŞia a fost consideratŁ aceeaĸi pentru toatŁ perioada de proiecŞie, deĸi zona are o atractivitate deosebitŁ, ceea ce va spori cu siguranŞŁ numŁrul locuitorilor cu venituri mai mari 

- in primii 3 ani de exploatare a investitiei ponderea costurilor cu apa potabilŁ ĸi apa menajera se mentine relativ constanta.  

Din observarea tabelului rezultă diminuarea în timp a ponderii cheltuielilor cu apa uzată în total buget familial. Procentul costurilor în total venituri/gospodŁrie se ´nscrie ´n 

limita de suportabilitate reprezent©nd ´mpreunŁ cu apa potabilŁ mai puŞin de 2,5% din bugetul familiilor.  

 



 Analiza de sensitivitate 

ActivitŁŞile proiectului au la bazŁ o serie de ipoteze sau prezumŞii care trebuie ´n prealabil 

soluŞionate pentru derularea ´n bune condiŞii a proiectului. Ipotezele apar ca factori mai presus 

de controlul direct al proiectului ĸi sunt necesare a se defini pentru succesul proiectului. 

Aceĸti factori se definesc pozitiv ĸi ´n termeni comensurabili. Incertitudinile apar ca 

modificŁri posibile a elementelor proiectului, dar a cŁror probabilitate de apariŞie nu este 

cunoscutŁ. 

Analiza de sensitivitate constŁ ´n determinarea intervalului de evoluŞie a indicatorilor de 

profitabilitate, consideraŞi pentru diferite scenarii de evoluŞie a factorilor cheie, ´n scopul 

testŁrii soliditŁŞii rentabilitŁŞii proiectului ĸi pentru a-l ierarhiza din punct de vedere al 

gradului de risc. 

Factorii cheie aleĸi ´n analiza de sensitivitate sunt urmŁtorii: 

 costurile de operare; 

 costurile de investiŞii; 

 capacitatea investiŞiei de a-ĸi susŞine costurile de exploatare (v©nzŁri); 

 efectul combinat al celor trei factori. 

Ipotezele formulate ´n legŁturŁ cu proiectul  pot fi diferenŞiate pe trei faze: 

 faza de pregŁtire ĸi elaborare proiect; 

 faza de implementare a proiectului ĸi realizare efectivŁ a lucrŁrilor; 

 faza de gestionare ĸi monitorizare a proiectului. 

Faza de pregŁtire ĸi elaborare proiect: 

 resurse umane cu experienŞŁ ´n implementarea proiectului; 

 performanŞa consultantului ´n elaborarea studiului de fezabilitate, a proiectului tehnic, 

prospectarea pieŞei, selectarea personalului, etc.; 

 natura proprietŁŞii este clarificatŁ. 

Faza de implementare a proiectului ĸi realizarea efectivŁ a lucrŁrilor: 

 inflaŞia este cea pronosticatŁ; 

 creĸterea economicŁ este cea previzionatŁ; 

 modificŁrile legislative sunt cele previzibile; 

 climat normal pe durata realizŁrii fizice a lucrŁrilor; 

 planul de finanŞare va fi respectat; 

 costul celorlalte utilitŁŞi este cel preconizat, Şin©ndu-se cont de potenŞialele investiŞii ĸi 

în aceste infrastructuri; 

 creĸterea demograficŁ este cea estimatŁ; 

 personalul instruit este disponibil; 

 nivelul de suportabilitate al consumatorilor este cel preconizat. 

Identificarea variabilelor critice 

          



 

 

 

impact asupra: Rata interna de rentabilitate economicŁ (FRR/e) 

  

 

parametru critic: COSTURI DE OPERARE 

    14,51% 0,80 0,85 0,90 0,95 1,00 1,05 1,10 1,15 1,20 

  14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 

          

 

impact asupra: Rata interna de rentabilitate economicŁ (FRR/e) 

  

 

parametru critic: VANZARI 

      14,51% 0,80 0,85 0,90 0,95 1,00 1,05 1,10 1,15 1,20 

  14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 

          

 

impact asupra: Rata interna de rentabilitate economicŁ (FRR/e) 

  

 

parametru critic: INVESTITIA (numai contributia nationala si locala) 

 14,51% 0,80 0,85 0,90 0,95 1,00 1,05 1,10 1,15 1,20 

  14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 14,51% 

 

Efectul combinat al factorilor consideraŞi 

AREA USED TO SUPPLY DATA TO THE DIAGRAMM         

  -20% -15% -10% -5% BASE +5% +10% +15% +20% 

COSTURI DE 

OPERARE 
12% 11% 10% 9% 8% 9% 9% 9% 10% 

VANZARI 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 

INVESTITIA 

(contributia 

locala) 

7% 7% 7% 7% 8% 9% 9% 9% 9% 

COMBINATION 10% 10% 10% 10% 8% 10% 10% 10% 10% 

 

 

 



 

 

 

Analiza variabilelor s-a fŁcut prin modificarea procentualŁ de °1% a indicatorilor specifici 

analizei financiare ĸi economice.  

Nu s-au identificat variabile critice, care pentru un procent de 1% modificarea parametrilor sŁ 

determine o modificare cu mai mult de 5% ´n valoarea de bazŁ a VNAF ĸi VNAE ĸi prin 

urmare, nu este necesarŁ calcularea valorilor de comutare. Rata de actualizare utilizatŁ de 5% 

a fost consideratŁ ca bazŁ a analizei investiŞiei. Pentru ceilalŞi parametrii baza o constituie RIR 

financiar.  

Orice decizie a comunitŁŞii ´n ce priveĸte realizarea unei investiŞii sociale antreneazŁ un risc ´n 

obŞinerea rezultatelor estimate iniŞial datoritŁ influenŞei schimbŁrilor ce se manifestŁ ne´ncetat 

in mediul tehnic, economic, social, intern ĸi extern. EvoluŞia dinamicŁ a fenomenului 

economic ´n funcŞie de factorul timp relevŁ posibilitatea de viabilitate a investiŞiei ´n viitor ´n 

condiŞiile prezentate ´n studiul de fezabilitate. 

Ċn concluzie se considerŁ cŁ investiŞia este oportunŁ.  

Sub aspect social, efectele sunt directe ĸi cele mai importante privind starea de sŁnŁtate, 

aducerea zonei la standarde europene, stare de igienŁ ĸi confort ridicatŁ, stabilizarea ĸi 

atragerea populaŞiei, protecŞia mediului, etc.  

Din punct de vedere economic, efectul direct este asigurarea de locuri de muncŁ pentru 

populaŞia din localitate. Efectele economice indirecte vizeazŁ gradul de atractivitate a zonei 

datoritŁ existenŞei utilitŁŞilor ĸi implicit creĸterea preŞurilor terenurilor ĸi locuinŞelor, precum 

ĸi la ´mbunŁtŁŞirea mediului de afaceri. 

 Analiza de risc 

Riscurile se pot defini ca ĸi probabilitŁŞi de producere a unor pierderi ´n proiect. Pentru a 

proteja rezultatele proiectului de acŞiunea riscurilor, se impune parcurgerea urmŁtoarelor trei 

etape: 

 Identificarea riscurilor pe baza surselor de risc; 



 

 

 Estimarea ĸi evaluarea riscurilor; 

 Gestionarea riscului ĸi ´mbunŁtŁŞirea conceptului proiectului, pe baza Graficului de 

management al riscului 

Identificarea riscurilor se realizeazŁ prin: 

 analiza planului de implementare; 

 metoda brainstorming; 

 experienŞa specialiĸtilor ĸi a echipei de implementare; 

 metode analitice - analizŁ de sensibilitate (acolo unde este posibil). 

Se identificŁ ´n structura proiectului douŁ mari surse de riscuri ĸi anume: 

 Risc de realizare a proiectului cu efecte directe asupra implementŁrii proiectului; 

 Risc privind beneficiile scontate cu efecte asupra duratei de viaŞŁ a investiŞiei.  

Principalele surse de risc sunt considerate: 

a) Riscuri de naturŁ tehnicŁ 

Din punct de vedere tehnic riscurile, pentru obiectivele investiŞionale sunt urmŁtoarele: 

- existenŞa unor porŞiuni de teren care sŁ solicite lucrŁri suplimentare; 

- condiŞii meteo nefavorabile execuŞiei lucrŁrilor care pot afecta graficul de execuŞie; 

- riscurile, direct legate de proiect ĸi care pot apŁrea ´n timpul ĸi/sau ulterior fazei de 

implementare; 

- executarea slaba a unor lucrŁri; 

b) Riscuri de naturŁ financiarŁ  

Riscurile financiare care pot apŁrea sunt: 

¶ lipsa capacitŁŞii financiare a beneficiarului de a susŞine contribuŞia localŁ; 

¶ creĸterea costurilor operaŞionale ĸi de ´ntreŞinere. 

Ċn cazul apariŞiei acestor riscuri in timpul implementŁrii proiectului este necesar ca 

promotorul, PrimŁria comunei sŁ identifice ĸi sŁ adopte soluŞii adecvate, din punct de vedere 

financiar ĸi tehnic, fiind entitatea responsabilŁ cu identificarea soluŞiilor la problemele care 

apar pe parcursul întregii perioade de implementare a proiectului. 

Riscurile asumate constau ´n variaŞia nefavorabilŁ a veniturilor ĸi cheltuielilor de operare ĸi 

investiŞionale luate ´n calcul analizei cost-beneficiu.  



 

 

c) Riscurile de naturŁ instituŞionalŁ 

- stabilirea eronatŁ a etapelor lucrŁrilor neconcordantŁ cu programul de desfŁĸurare a 

lucrŁrilor; 

- fluxul informaŞional slab ´ntre entitŁŞile implicate ´n implementarea proiectului. 

d) Riscurile legale vizeazŁ respectarea legislaŞiei naŞionale ĸi a hotŁr©rilor ĸi deciziilor luate la 

nivel judeŞean ĸi local. Eventualele abateri de la prevederile legale pot conduce la stoparea 

pentru un anumit timp al lucrŁrilor cu efecte nefavorabile asupra termenului de dare ´n 

exploatare sau chiar la imposibilitatea implementŁrii proiectului. 

Ċn cadrul prezentului proiect,  prin  metodele mai sus menŞionate,  au fost identificate 

urmŁtoarele riscuri: 

1.  Riscuri specifice fazei de realizare a proiectului: 

 Riscuri comerciale ĸi strategice: modificŁri de natura tehnologicŁ;  

 Riscuri economice: creĸterea preŞului la energie, materii prime ĸi combustibil, 

modificarea nefavorabilŁ ratelor de schimb; creĸterea costului manoperei; 

 Riscuri contractuale: ́ nt©rzieri ´n ´ndeplinirea obligaŞiilor contractuale; ´nt©rzieri la 

primirea ofertelor din partea producŁtorilor de materiale, utilaje, echipamente; forŞa majorŁ; 

 Riscuri financiare: lipsa surselor interne/externe de finanŞare; creĸterea costurilor 

pentru investiŞia de bazŁ;  

 Riscuri de mediu: întârzieri ale proceselor de avizare; disponibilitatea terenului; 

degradarea sau contaminarea terenului ´n timpul derulŁrii proiectului; 

 Riscuri politice: retragerea sprijinului politic local; schimbŁri politice majore; 

renunŞarea la derularea proiectului ´n urma presiunilor politice sau a reorientŁrii investiŞionale; 

 Riscuri sociale: ́ nĸelarea aĸteptŁrilor comunitŁŞii; apariŞia grupurilor de presiune. 

2.  Riscuri specifice fazei de implementare a proiectului: 

Á Riscuri contractuale: ́ nt©rzieri ale procesului de licitaŞie; subiectivitate ´n selectarea 

contractorului; ´nt©rzieri ´n ´ndeplinirea obligaŞiilor contractuale; ´nt©rzieri la 

furnizarea materialelor ĸi echipamentelor pe ĸantier; forŞa majorŁ; 

Á Riscuri tehnice (construcŞie ĸi exploatare): lipsa de personal specializat ĸi calificat; 

nerespectarea proiectului ĸi a documentaŞiei de licitaŞie; depŁĸirea costurilor alocate; 

evaluŁri geotehnice neadecvate; control defectuos al calitŁŞii; nerespectarea condiŞiilor 

de siguranŞŁ ĸi sŁnŁtate; contaminarea mediului ´nconjurŁtor; ´nt©rzieri de finalizare; 

Á Riscuri determinate de factorul uman: erori de estimare; erori de operare; sabotaj; 

vandalism; 



 

 

Á Riscuri datorate evenimentelor naturale: alunecŁri de teren; incendii; inundaŞii; 

Á Riscuri instituŞionale ĸi organizaŞionale: management de proiect neadecvat; retragerea 

sprijinului acordat de cŁtre Consiliul JudeŞean ConstanŞa; selecŞia neadecvatŁ a 

subcontractanŞilor; lipsa de resurse ĸi de planificare; 

Á Riscuri operaŞionale ĸi de sistem: probleme de comunicare; estimŁri greĸite ale 

parametrilor funcŞionali; probleme ´n funcŞionarea echipamentelor, utilajelor, 

legŁturilor ´ntre subsisteme ´n perioada de exploatare, principalul risc care poate sŁ 

aparŁ este legat de capacitatea beneficiarului proiectului de a gestiona (exploata) ´n 

mod corespunzŁtor obiectivul de investiŞie realizat. Ne referim aici la posibilitatea 

menŞinerii nivelului de performanŞŁ ĸi a costurilor de exploatare ´n limitele planificate. 

Pentru gestionarea corespunzŁtoare a riscurilor din exploatare se vor avea ´n vedere: 

 Instruirea corespunzŁtoare a personalului de exploatare; 

 Încheierea de contracte cu furnizori competitivi; 

 Cunoaĸterea ĸi respectarea reglementŁrilor legislative în domeniu; 

 Optimizarea legŁturilor instituŞionale. 

Estimarea şi evaluarea riscurilor oferŁ soluŞii ´n ceea ce priveĸte mŁsurile care trebuie luate 

pentru gestionarea acestora. 

Abordarea analizei riscurilor se bazeazŁ astfel pe: 

 estimarea riscului - se determinŁ impactul, mŁrimea riscului; 

¶ evaluarea riscului - se determinŁ probabilitatea producerii riscului. 

Ca o concluzie generalŁ a evaluŁrii riscurilor, se pot afirma urmŁtoarele: 

 riscurile care pot apŁrea ´n derularea proiectului au ´n general un impact mare la 

producere, dar o probabilitate redusŁ de apariŞie ĸi declanĸare; 

 riscurile majore care pot afecta proiectul sunt riscurile financiare ĸi economice. 

Probabilitatea de apariŞie a riscurilor tehnice se poate evita prin contractarea lucrŁrilor de 

consultanŞŁ (ĸi ulterior de execuŞie) cu firme de specialitate. 

Determinarea probabilitatii de manifestare a riscurilor 



 

 

 

Pentru determinarea probabilitatii de manifestare a riscului de variatie a valorii actuariale nete 

s-au utilizat programul Risk Optimizer 5.5 care utilizeaza metoda Monte Carlo si algoritmii 

genetici. Acest program lansat de institutia de analiza a riscului J.P. Morgen este cel mai 

utilizat pe plan international.  

Interpretare grafic: 

VAN cu o probabilitate de 90% poate inregistra variatii intre ± 16,45. 

Cu o probabilitate de 5% poate depasi limitele de ± 16,45. 

Concluzie: In conditiile identificate, probabilitatea de manifestare a riscurilor peste limitele 

normale este foarte redusa.  

Gestionarea riscurilor 

Ċn funcŞie de structura riscurilor se vor lua mŁsurile necesare unei gestionŁri eficiente ĸi 

corecte a riscurilor. Gestionarea riscurilor se realizeazŁ pe baza a patru operaŞiuni distincte: 

a) planificarea (operaŞiune care intrŁ ´n sarcina beneficiarului ĸi a consultantului); 

b) monitorizare (operaŞiune care intra ´n sarcina beneficiarului); 

c) alocarea resurselor necesare prevenirii sau ´nlŁturŁrii efectelor riscurilor produse 

(operaŞiune care intrŁ ´n sarcina beneficiarului ĸi alte instituŞii financiare sau politice a cŁror 

rol este de sprijinire a proiectului); 

d) control (operaŞiune care intrŁ ´n sarcina beneficiarului). 

Pentru a determina resursele necesare prevenirii producerii riscurilor de proiect, pentru a 

realiza o gestionare eficientŁ a riscurilor se impune realizarea unor analize complexe: 



 

 

 analiza factorilor interesaŞi - factorii interesaŞi sunt: Consiliul JudeŞean Constanta, 

PrimŁria ĸi Consiliul Local; 

 analiza socialŁ - analiza a fost realizatŁ de cŁtre beneficiar ´n colaborare cu o firmŁ 

de specialitate, iar în urma acestei analize s-a determinat gradul de implicare civicŁ a 

cetŁŞenilor, reacŞia socialŁ la obiectivele investiŞionale ale proiectului, crearea de noi locuri de 

muncŁ; 

 analiza instituŞionalŁ - proiectul poate fi implementat din punct de vedere 

legislativ, exist©nd la ora actualŁ un operator zonal pentru gestionarea serviciilor de apŁ ĸi 

canalizare; 

 analiza tehnicŁ - analiza care ´n prezent se regŁseĸte ´n studiul de fezabilitate ĸi 

furnizeazŁ informaŞii cu privire la calculul ĸi dimensionarea proiectului, soluŞii tehnice 

necesare în atingerea obiectivelor; 

 analiza de mediu - realizatŁ ´n str©nsŁ legŁturŁ cu AgenŞia de ProtecŞie a Mediului 

furnizeazŁ informaŞii cu privire la integrarea prezentului proiect ´n strategia naŞionalŁ ĸi 

regionalŁ de mediu, mŁsuri de respectare a reglementŁrilor de mediu naŞionale ĸi 

internaŞionale. 

Toate aceste analize dimensioneazŁ soluŞii ĸi implicit obiective, dar acestea la r©ndul lor sunt 

´nsoŞite de riscuri. Pentru gestionarea riscurilor se impun, ´ncŁ din faza de elaborare a 

proiectului, luarea unor mŁsuri de prevenire ĸi protecŞie a proiectului: 

 includerea de cheltuieli neprevŁzute ´n bugetul proiectului, mŁsurŁ care poate 

soluŞiona apariŞia unor riscuri naturale, tehnice ĸi chiar financiar-economice (surpŁri de teren, 

inundaŞii, forŞa majorŁ, erori de execuŞie, ´nt©rzieri, etc.); 

 includerea ´n proiect a activitŁŞilor de atenuare a riscurilor; 

 proiecte complementare, susŞinute din fonduri locale sau din alte surse, care au ca ĸi 

obiectiv consolidarea rezultatelor prezentului proiect; 

 corelarea strategicŁ a obiectivelor, scopurilor ĸi rezultatelor proiectului; 

 monitorizarea atentŁ a riscurilor pe perioada de implementare; 

Á angrenarea factorilor interesaŞi ´n toate etapele de derulare a proiectului. 

Măsurile de management al riscurilor pentru reducerea ĸi/sau eliminarea riscurilor pe 

perioada execuŞiei constau ´n instituirea unui sistem de supraveghere care are ca obiective: 

concordanta cu standardele de calitate si cu termenele stipulate; observarea specificaŞiilor 

privind materialele si echipamentele ĸi respectarea condiŞiilor privind protecŞia si conservarea 

mediului; 

Analiza riscurilor are la baza necesitatea stabilirii unor măsuri corective acoperitoare 

pentru toate categoriile de riscuri ce pot interveni. 



 

 

5. Scenariul recomandat 

 Compararea scenariilor din punct de vedere tehnic, economic, financiar al sustenabilitatii 

si riscurilor 

Varianta medie. Lucrari de canalizare provizorii (fose septice ecologice). Din prospectarea 

pietei locale rezulta ca realizarea foselor septice solicita costuri ridicare comparativ cu un 

sistem centralizat. De asemeni, costurile pentru transportul apei uzate cu mijloace de transport 

specializate sunt mai mari, de aproximativ 1,5 ori. Valoarea totala a dotarii celor 219 

gospodarii cu fose septice ar antrena un cost de aprox. 4 milioane lei. Costul evacuarii apei 

menajere cu mijloace auto specializate este de 6,5 lei/mc. 

Varianta maximă. Realizarea a 3,246 km reŞea de canalizare in completarea celei existente. 

Costul estimat este de 2.177.534 lei fŁrŁ TVA, iar tariful practicat de RAJA Constanta 

administratorul retelei este 4,32 lei/mc. Aceasta varianta realizeaza cea mai buna protectie a 

mediului si a sanatatii populatiei. 

 Analiza financiară 

 

 

 

 

 

Rezultă că proiectul necesită intervenţie financiară nerambursabilă. 

 Analiza economică 

 

 

 

 

Valoarea indicatorilor s-a obŞinut prin corecŞii ale fluxurilor financiare ale investiŞiei cu 

efectele sociale induse, transpuse ´n formŁ monetarŁ. Efectele sociale şi economice transpuse 

monetar indica drept oportună realizarea investiţiei. 

 Determinarea capacităţii de plată a consumatorilor 

NIVELUL. I. Analiza de suportabilitate pentru gospodariile cu venit redus 

Din investigarea situatiei veniturilor gospodariilor din zona investiŞiei  rezulta ca nu exista 

situatii de venit redus, si prin urmare calculul pentru acest nivel de suportabilitate nu este 

relevant.  

NIVELUL. II. Analiza de suportabilitate pentru gospodariile cu venit mediu 

Localitatea Poarta AlbŁ este situatŁ in zona metropolitana a Constantei si prezinta o atractie 

deosebita pentru populatie si agenti economici. In zona deservita de extinderea de retea care 

face obiectul proiectului se stabilizeaza populatie care doreste sa evite aglomerarea metropolei 

si au resurse financiare pentru constructia de locuinta tip vila. Acest segment de populatie are 

venituri peste medie. 

Conform statisticilor consumul de apa pe persoana pentru aceasta categorie este de 110 litri, 

iar disponibilitatea de plata reprezinta 2 ï 2,5% din venitul disponibil. 

 valoarea actualizată netă (VAN) = - 1.955862 lei < 0 

 rata internă de rentabilitate (RIR) = - 15,69% < 5% 

 fluxul de numerar cumulat (pozitiv în fiecare an) =304.250lei > 0 

 raportul cost-beneficii º 0,90 < 1 

 valoarea actualizată netă economica (VAN) = + 1.028.409 lei > 0 

 rata internă de rentabilitate economica (RIR) =+14,51% > 5,5% 

 raportul beneficiu / cost º 2,7 > 0 

 



 

 

- Consum apa potabila lunar/gospodarie  

                         3,5 locuitori x 110 litri/zi x 30 zile = 11.550 litri (11,550 mc) 

- Costul lunar la tariful actual de 5.07 lei/mc 

                11,550 mc x 4,46  lei =  51,51  lei  

Pentru un venit mediu lunar/gospodarie de 5.000 lei, suma platita in prezent pentru serviciul 

de apa potabila reprezinta 1,03%.  

- Evacuare apa uzata lunar/gospodarie  

                         3,5 locuitori x 100 litri/zi x 30 zile = 10.500 litri (10,500 mc) 

- Costul lunar la tariful actual de 4,50 lei 

                10,500 mc x 4,32 lei =  45,36  lei  

Suma  platita in prezent pentru serviciul evacuare apa uzata reprezinta 0,90%. Cumulat, cele 

doua servicii reprezinta 1,93% din venitul mediu situate în intervalul de disponibilitate a 

veniturilor consumatorilor.  

 Analiza sensitivităţii 

Factorii cheie aleĸi ´n analiza de sensitivitate sunt urmŁtorii: 

- costurile de operare; 

- costurile de investiŞii; 

- capacitatea investiŞiei de a-ĸi susŞine costurile de exploatare; 

- efectul combinat al celor trei factori. 

 

Efectul combinat al factorilor consideraţi 

 

Analiza variabilelor s-a fŁcut prin modificarea procentualŁ de °1% a indicatorilor specifici 

analizei financiare ĸi economice.  

Nu s-au identificat variabile critice, care pentru un procent de 1% modificarea 

parametrilor să determine o modificare cu mai mult de 5% în valoarea de bază a VNAF şi 

VNAE şi prin urmare, nu este necesară calcularea valorilor de comutare. 



 

 

 Analiza riscului 

Principalele riscuri identificate sunt: riscuri tehnice; riscuri financiare; riscuri instituŞionale si 

riscuri legale. 

Analiza riscurilor are la baza necesitatea stabilirii unor măsuri corective acoperitoare 

pentru toate categoriile de riscuri ce pot interveni. 

 

 Selectarea si justificarea optiunii recomandate 

Criterii de selectare a variantei optime 

1. Cel mai mic cost. Criteriul a fost selectat deoarece at©t varianta medie c©t ĸi cea maximŁ 

urmŁresc acelaĸi rezultat. 

2. Valoarea investiţiei. Proiectul are ca limitare financiara ´n faza de execuŞie cofinantarea pe 

care trebuie sa o asigure primaria din bugetul local si resursa de lichiditati pe fiecare etapa de 

realizare a proiectului. 

Indicatori Varianta medie Varianta maximă 

Valoarea investiŞiei de 

canalizare 
4.000.000lei 2.177.534 lei 

Cost unitar mc apŁ uzatŁ 6,50 lei/mc 4,32 lei/mc 

Valoarea rezidualŁ - - 

Cel mai mic cost de investiţie 1 0,54 

Cel mai mic cost de 

exploatare 
1 0,66 

 

Departajarea variantelor se realizeazŁ pe baza criteriilor Ăcel mai mic cost de investiŞieò ĸi 

Ăcel mai mic cost de exploatareò care indicŁ varianta maxima, ca cea mai eficientŁ din punct 

de vedere al costurilor. 

Avantajul scenariului recomandat 

Solutia recomandata prezinta avantajul unor costuri de capital ĸi de mentenanta scazute, in 

conditii de durabilitate a sistemului de canalizare ape uzate menajere, corelat cu nivelul de 

satisfacere a cerinŞelor privind preŞul de cost, respectiv preŞul de furnizare, colectare si epurare 

al apei pentru consumatorii casnici ĸi agenŞii economici-instituŞii publice. 

 Descrierea scenariului recomandat 

Obtinerea si amenajarea terenului. 

Din punct de vedere juridic, terenurile pe care urmeaza sa fie amplasate obiectele investitiei 

din prezentul proiect apartin domeniului public al localitatii Poarta Alba. 

Situatia ocuparilor definitive de teren 

Executarea lucrarilor cuprinse in aceasta documentatie necesita ocuparea urmatoarelor 

suprafete de teren apartinand domeniului public: 



 

 

Nr. crt. Localitate 

Camine amplasate pe 

traseul retelelor 

(suprafata ocupata 

definitiv) 

Retele de apa si canalizare 

(suprafata ocupata 

temporar) 

1 Retele canal 76 3.246 

TOTAL 76 3.246 

 

Asigurarea utilitatilor necesare. 

Nu este cazul 

Descrierea solutiei tehnice. Caracteristicile principale ale constructiilor 

Se propune realizarea unui sistem de canalizare gravitational, astfel: 

 In zona de nord a localitatii, pe strazile Primariei, Calea Bucuresti si str. Natiunilor,  

 In zona centrala a localitatii, in perimetrul strazilor Aleea Pacii ï str. Poporului si 

respectiv Calea Bucuresti, sistem care se va descarca in caminul existent CM3 de pe aleea FN. 

In acest caz se va face o subtraversare a drumului national in zona strazii Pasajului, pe o 

lungime de 14 m.  

Adancimea conductelor va fi de maxim 2.8 m, iar panta minima de 0.3%, impusa de 

adancimea caminului existent CM3. 

Totodata, pe o lungime de 100 m, noul sistem de canalizare va dubla sistemul existent de 

canalizare (str. Calea Bucuresti ï 19.1 m si respectiv aleea FN ï 81.1 m), datorita faptului ca 

sistemul existent are doar in zona caminului CM3  adancimea necesara preluarii retelei 

proiectate. 

Lungimea intregului sistem de canalizare va fi de 3.246 m, realizat din teava PVC-KG SN 4 

Dn 250 mm. Pe aceasta retea se vor realiza un numar de 76 camine de vizitare. 

Probe tehnologice si teste. 

Se vor efectua urmatoarele inspectari si testari:  

Å inspectarea vizuala in care Inginerul  va verifica panta, directia, linia, aspectul 

suprafetei interioare, adancimea si imbinarea corecta;  

Å proba de etanseitate;  

Å test de infiltrare ï pentru conducte gravitationale, cu exceptia conductelor de racorduri 

pentru case;  

Toate testele se vor efectua in prezenta Inginerului.  

Verificarea lucrarilor  

La canalele nevizitabile se vor verifica aliniamentele.  

Se admit urmatoarele abateri limita fata de proiect:  

Å pentru pante ± 10% 

Å pentru cote ± 5 cm, fara a se depasi abaterile admise pentru pante.  



 

 

Este obligatorie efectuarea a cel putin doua verificari de nivelment pe 100 m de canal si ori de 

cate ori Beneficiarul solicita aceasta verificare. Rezultatele acestor verificari trebuie 

consemnate.  

Durata de realizare a investitiei 

Durata de realizare a investitiei va fi de 10 luni calendaristice. 

 Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii 

Indicatorii de performanta 

Retea canalizare gravitationala    L = 3.246 m 

Indicatorii financiari 

Valoarea totala a investitiei, fara TVA    = 2.177.534 lei 

Valoarea totala a investitiei, inclusiv TVA   = 2.591.266 lei 

Valoarea de constructii + montaj, inclusiv TVA   = 2.036.427 lei 

Durata estimata de executie 

Durata de realizare a investitiei va fi de 10 luni 

 Conformarea cu reglementarile specifice 

Se va asigura conformarea cu axa prioritarŁ 2 a POS Mediu: ñExtinderea ĸi modernizarea 

sistemelor de apŁ ĸi apŁ uzatŁòprin atingerea unui grad de acoperire a serviciului si respectiv 

de racordare de 100%. 

 Sursele de finantare 

Sursele de finantare sunt reprezentate de fonduri guvernamentale. 

 

6. Urbanism, acorduri si avize obtinute 

 Certificatul de Urbanism  

 

 Extrasul de carte funciara  

Nu este cazul  

 Actul administrativ al autoritŁŞii competente pentru protecŞia mediului  

 

 Avize conforme privind asigurarea utilitŁŞilor 

Aviz SC RAJA SA nr _______ / ______________ 

Aviz ENEL 

Aviz DSP 

Aviz DSV 

Aviz CNAIR ï DRDP 



 

 

Aviz TELEKOM 

7. Implementarea investiţiei 

 InformaŞii despre entitatea responsabilŁ cu implementarea investiŞiei 

Primaria Poarta Alba 

 Strategia de implementare 

Esalonarea investitiei 

Nu este cazul 

Durata de realizare a investitiei 

Durata de realizare a investitiei va fi de 10 luni 

Graficul de realizare a investitiei 

  

GRAFICUL GENERAL 

             

  

de realizare a investiţiei publice 

             
               

Nr. 

crt. 
Denumirea obiectului/categoriei de lucrŁri 

Anul 1 
Anul 

2 

Luna   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 n 

I Organizare de ĸantier                           

1 
Obiect EXTINDERE RETEA CANALIZARE 

                          
Categoria de lucrŁri: 620 CANALIZARE 

2 
Obiect . . .  

                          
Categoria de lucrŁri: 

. . . 
Obiect . . .  

                          
Categoria de lucrŁri: 

 

 

 Strategia de exploatare/operare ĸi ´ntreŞinere 

Investitia va fi preluata in operare si intretinere de catre Operatorul Regional ï SC RAJA SA 

Constanta care are personal calificat pentru acest gen de lucrari si nu va fi necesara crearea de 

noi locuri de munca. 

 RecomandŁri privind asigurarea capacitŁŞii manageriale ĸi instituŞionale 

- 

8. Concluzii şi recomandări 

Din punct de vedere a efectelor economico-sociale pe care le produce, rezulta ca 

investitia este necesara.  

 

 



 

 

ANEXA Nr. 1 

   

 

Beneficiar  

. . . . . . . . . . 

Nr. . . . . . . . . . ./. . . . . . . . . . 

Aprob 

. . . . . . . . . . 

(numele, funcŞia ĸi semnŁtura) 

L.S. 

NOTĂ CONCEPTUALĂ 

- conţinut-cadru - 

1. InformaŞii generale privind obiectivul de investiŞii propus 

1.1. Denumirea obiectivului de investiŞii 

1.2. Ordonator principal de credite/investitor 

1.3. Ordonator de credite (secundar/terŞiar) 

1.4. Beneficiarul investiŞiei 

2. Necesitatea ĸi oportunitatea obiectivului de investiŞii propus 

2.1. ScurtŁ prezentare privind: 

a) deficienŞe ale situaŞiei actuale; 

b) efectul pozitiv previzionat prin realizarea obiectivului de investiŞii; 

c) impactul negativ previzionat ´n cazul nerealizŁrii obiectivului de investiŞii. 

2.2. Prezentarea, dupŁ caz, a obiectivelor de investiŞii cu aceleaĸi funcŞiuni sau funcŞiuni similare cu obiectivul 

de investiŞii propus, existente ´n zonŁ, ´n vederea justificŁrii necesitŁŞii realizŁrii obiectivului de investiŞii propus 

2.3. ExistenŞa, dupŁ caz, a unei strategii, a unui master plan ori a unor planuri similare, aprobate prin acte 

normative, ´n cadrul cŁrora se poate ´ncadra obiectivul de investiŞii propus 

2.4. ExistenŞa, dupŁ caz, a unor acorduri internaŞionale ale statului care obligŁ partea rom©nŁ la realizarea 

obiectivului de investiŞii 

2.5. Obiective generale, preconizate a fi atinse prin realizarea investiŞiei 

3. Estimarea suportabilitŁŞii investiŞiei publice 

3.1. Estimarea cheltuielilor pentru execuŞia obiectivului de investiŞii, lu©ndu-se ´n considerare, dupŁ caz: 

- costurile unor investiŞii similare realizate; 

- standarde de cost pentru investiŞii similare. 

3.2. Estimarea cheltuielilor pentru proiectarea, pe faze, a documentaŞiei tehnico-economice aferente obiectivului 

de investiŞie, precum ĸi pentru elaborarea altor studii de specialitate ´n funcŞie de specificul obiectivului de 

investiŞii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obŞinerea avizelor, autorizaŞiilor ĸi acordurilor prevŁzute de lege 

3.3. Surse identificate pentru finanŞarea cheltuielilor estimate (´n cazul finanŞŁrii nerambursabile se va menŞiona 

programul operaŞional/axa corespunzŁtoare, identificatŁ) 

4. InformaŞii privind regimul juridic, economic ĸi tehnic al terenului ĸi/sau al construcŞiei existente 

5. ParticularitŁŞi ale amplasamentului/amplasamentelor propus(e) pentru realizarea obiectivului de investiŞii: 

a) descrierea succintŁ a amplasamentului/amplasamentelor propus(e) (localizare, suprafaŞa terenului, dimensiuni 

în plan); 

b) relaŞiile cu zone ´nvecinate, accesuri existente ĸi/sau cŁi de acces posibile; 

c) surse de poluare existente ´n zonŁ; 

d) particularitŁŞi de relief; 

e) nivel de echipare tehnico-edilitarŁ a zonei ĸi posibilitŁŞi de asigurare a utilitŁŞilor; 



 

 

f) existenŞa unor eventuale reŞele edilitare ´n amplasament care ar necesita relocare/protejare, ´n mŁsura ´n care 

pot fi identificate; 

g) posibile obligaŞii de servitute; 

h) condiŞionŁri constructive determinate de starea tehnicŁ ĸi de sistemul constructiv al unor construcŞii existente 

´n amplasament, asupra cŁrora se vor face lucrŁri de intervenŞii, dupŁ caz; 

i) reglementŁri urbanistice aplicabile zonei conform documentaŞiilor de urbanism aprobate - plan urbanistic 

general/plan urbanistic zonal ĸi regulamentul local de urbanism aferent; 

j) existenŞa de monumente istorice/de arhitecturŁ sau situri arheologice pe amplasament sau ´n zona imediat 

´nvecinatŁ; existenŞa condiŞionŁrilor specifice ´n cazul existenŞei unor zone protejate. 

6. Descrierea succintŁ a obiectivului de investiŞii propus, din punct de vedere tehnic ĸi funcŞional: 

a) destinaŞie ĸi funcŞiuni; 

b) caracteristici, parametri ĸi date tehnice specifice, preconizate; 

c) durata minimŁ de funcŞionare apreciatŁ corespunzŁtor destinaŞiei/funcŞiunilor propuse; 

d) nevoi/solicitŁri funcŞionale specifice. 

7. Justificarea necesitŁŞii elaborŁrii, dupŁ caz, a: 

- studiului de prefezabilitate, în cazul obiectivelor/proiectelor majore de investiŞii; 

- expertizei tehnice ĸi, dupŁ caz, a auditului energetic ori a altor studii de specialitate, audituri sau analize 

relevante, inclusiv analiza diagnostic, ´n cazul intervenŞiilor la construcŞii existente; 

- unui studiu de fundamentare a valorii resursei culturale referitoare la restricŞiile ĸi permisivitŁŞile asociate cu 

obiectivul de investiŞii, ´n cazul intervenŞiilor pe monumente istorice sau ´n zone protejate. 

 

   

 

Data: 

. . . . . . . . . . 

Întocmit 

. . . . . . . . . . 

(numele, funcŞia, compartimentul ĸi semnŁtura) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA Nr. 2 

Beneficiar/Proiectant/Consultant 

. . . . . . . . . . 

Nr. . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . . 

TEMĂ DE PROIECTARE1) 

1) ConŞinutul temei de proiectare se adapteazŁ de cŁtre beneficiar, ´n funcŞie de specificul/categoria ĸi clasa de 

importanŞŁ, precum ĸi de complexitatea obiectivului de investiŞii propus. 

1. InformaŞii generale 

1.1. Denumirea obiectivului de investiŞii 

1.2. Ordonator principal de credite/investitor 

1.3. Ordonator de credite (secundar, terŞiar) 

1.4. Beneficiarul investiŞiei 

1.5. Elaboratorul temei de proiectare 

2. Date de identificare a obiectivului de investiŞii 

2.1. InformaŞii privind regimul juridic, economic ĸi tehnic al terenului ĸi/sau al construcŞiei existente, 

documentaŞie cadastralŁ 

2.2. ParticularitŁŞi ale amplasamentului/amplasamentelor propus/propuse pentru realizarea obiectivului de 

investiŞii, dupŁ caz: 

a) descrierea succintŁ a amplasamentului/amplasamentelor propus/propuse (localizare, suprafaŞa terenului, 

dimensiuni în plan); 

b) relaŞiile cu zone ´nvecinate, accesuri existente ĸi/sau cŁi de acces posibile; 

c) surse de poluare existente ´n zonŁ; 

d) particularitŁŞi de relief; 

e) nivel de echipare tehnico-edilitarŁ al zonei ĸi posibilitŁŞi de asigurare a utilitŁŞilor; 

f) existenŞa unor eventuale reŞele edilitare ´n amplasament care ar necesita relocare/protejare, ´n mŁsura ´n care 

pot fi identificate; 

g) posibile obligaŞii de servitute; 

h) condiŞionŁri constructive determinate de starea tehnicŁ ĸi de sistemul constructiv al unor construcŞii existente 

´n amplasament, asupra cŁrora se vor face lucrŁri de intervenŞii, dupŁ caz; 

i) reglementŁri urbanistice aplicabile zonei conform documentaŞiilor de urbanism aprobate - plan urbanistic 

general/plan urbanistic zonal ĸi regulamentul local de urbanism aferent; 

j) existenŞa de monumente istorice/de arhitecturŁ sau situri arheologice pe amplasament sau ´n zona imediat 

´nvecinatŁ; existenŞa condiŞionŁrilor specifice ´n cazul existenŞei unor zone protejate sau de protecŞie. 

2.3. Descrierea succintŁ a obiectivului de investiŞii propus din punct de vedere tehnic ĸi funcŞional: 

a) destinaŞie ĸi funcŞiuni; 

b) caracteristici, parametri ĸi date tehnice specifice, preconizate; 

c) nivelul de echipare, de finisare ĸi de dotare, exigenŞe tehnice ale construcŞiei ´n conformitate cu cerinŞele 

funcŞionale stabilite prin reglementŁri tehnice, de patrimoniu ĸi de mediu ´n vigoare; 

d) numŁr estimat de utilizatori; 

e) durata minimŁ de funcŞionare, apreciatŁ corespunzŁtor destinaŞiei/funcŞiunilor propuse; 

f) nevoi/solicitŁri funcŞionale specifice; 



 

 

g) corelarea soluŞiilor tehnice cu condiŞionŁrile urbanistice, de protecŞie a mediului ĸi a patrimoniului; 

h) stabilirea unor criterii clare ´n vederea soluŞionŁrii nevoii beneficiarului. 

2.4. Cadrul legislativ aplicabil ĸi impunerile ce rezultŁ din aplicarea acestuia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

Aprob 

Beneficiar, 

. . . . . . . . . 

. 

 

Luat la cunoĸtinŞŁ 

Investitor, 

. . . . . . . . . . 

(numele, funcŞia ĸi semnŁtura 

autorizatŁ) 

  

Întocmit 

Beneficiar/Proiectant/Consultant, 

. . . . . . . . . . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA 7 
     

       
PROIECTANT: SC HIDRO DESIGN SRL 

   
DEVIZ GENERAL 

 
al obiectivului de investitii : 

   "EXTINDEREA SISTEMULUI DE CANALIZARE MENAJERA IN ZONA CENTRALA A LOCALITATII POARTA ALBA - 
ETAPA 2" 

    
PR NR 2 /2017 

    
Faza S.F. 

       

 Nr.   
crt. 

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 
cheltuieli 

Valoare  
(fara TVA) TVA 

Valoarea  
cu  TVA 

 (lei)  (lei)  (lei) 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1   
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului 

1.1 Obtinerea  terenului 0 0 0 

1.2 Amenajarea terenului 0 0 0 

1.3 
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea 
terenului  la starea initiala 0 0 0 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0 0 0 

Total capitol  1 0 0 0 

CAPITOLUL 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare 
obiectivului de investitii 0 0 0 

Total capitol  2 0 0 0 

CAPITOLUL 3 
Cheltuieli pentru proiectare si  asistenta tehnica 

3.1 Studii  0 0 0 

  

3.1.1. Studii de teren 0 0 0 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0 0 0 

3.1.3. Alte studii specifice 0 0 0 

3.2 
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea 
de avize,  acorduri  si  autorizatii 17,674 3,358 21,032 

3.3 Expertizare tehnica 0 0 0 

3.4 
Certificarea performantei energetice si auditul 
energetic al cladirilor 0 0 0 

3.5 Proiectare  58,103 11,040 69,142 

  

3.5.1. Tema de proiectare 0 0 0 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0 0 0 

3.5.3. 

Studiu de fezabilitate/documentatie de 
avizare a lucrarilor de interventii si deviz 
general 7,228 1,373 8,601 

3.5.4. 

Documentatiile tehnice necesare in 
vederea obtinerii  
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 1,807 343 2,150 



 

 

3.5.5. 
Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaliilor de executie 21,963 4,173 26,136 

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 27,105 5,150 32,255 

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie  5,500 1,045 6,545 

3.7 Consultanta  3,614 687 4,301 

  3.7.1. 
Managementul de proiect pentru obiectivul 
de investitii 3,614 687 4,301 

3.7.2. Auditul financiar 0 0 0 

3.8 Asistenta Tehnica 10,260 1,949 12,209 

  

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 5,080 965 6,045 

  3.8.1.1 
pe perioada de executie a 
lucrarilor 0 0 0 

  

3.8.1.2 

pentru participarea 
proiectantului la fazele 
incluse in programul de 
control al lucrarilor de 
executie, avizat de catre 
Inspectoratul de Stat in 
Constructii 5,080 965 6,045 

  3.8.2. Dirigentie de santier 5,180 984 6,164 

Total capitol  3 95,151 18,079 113,230 

CAPITOLUL 4 
 Cheltuieli pentru investitia de baza   

4.1. Constructii si instalatii 1,653,417 314,149 1,967,566 

  4.1.1 EXTINDERE RETEA CANALIZARE 1,653,417 314,149 1,967,566 

4.2. 
Montaj utilaje, echipamente  tehnologice si 
functionale 0 0 0 

  4.2.1 EXTINDERE RETEA CANALIZARE 0 0 0 

4.3. 
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 
necesita montaj 0 0 0 

  4.3.1 EXTINDERE RETEA CANALIZARE 0 0 0 

4.4. 
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care  
nu necesita montaj si echipamente de transport 0 0 0 

4.5. Dotari 0 0 0 

  4.5.1 EXTINDERE RETEA CANALIZARE 0 0 0 

4.6. Active necorporale 0 0 0 

  4.6.1 EXTINDERE RETEA CANALIZARE 0 0 0 

Total capitol  4 1,653,417 314,149 1,967,566 

CAPITOLUL 5 
 Alte cheltuieli    

5.1. Organizare  de santier 57,866 10,995 68,861 

  

5.1.1 
Lucrari de constructii si instalatii aferente 
organizarii de santier 57,866 10,995 68,861 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului  0 0 0 

5.2. Comisioane, cote,  taxe, costul creditului 26,744 5,081 31,825 

  
5.2.1. 

Comisioanele si dobanzile aferente 
creditului bancii finantatoare 0 0 0 

5.2.2. 
Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii 
lucrarilor de constructii 9,921 1,885 11,805 

5.2.3. 
Cota aferenta ISC pentru controlul  statului 
in amenajarea teritoriului, urbanism si 
pentru autorizarea lucrarilor de constructii 8,556 1,626 10,182 

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a 
8,267 1,571 9,838 



 

 

Constructorilor- CSC 

5.2.5. 
Taxe pentru acorduri, avize conforme si 
autorizatia de construire/desfiintare 0 0 0 

5.3. 
Cheltuieli diverse si neprevazute:  
10% x ( 1.2 + 1.3+ 1.4+ 2 +3.5 + 3.8 + 4) 344,356 65,428 409,784 

5.4. Cheltuieli  pentru informare si publicitate 0 0 0 

Total capitol  5 428,966 81,504 510,470 

CAPITOLUL 6  
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste       

6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0 0 0 

6.2. Probe tehnologice si teste 0 0 0 

Total capitol  6 0 0 0 

TOTAL  GENERAL 2,177,534 413,732 2,591,266 

din care : 
C + M  ( 1.2  +  1.3 + 1.4. + 2 +  4.1  +  4.2 +  5.1.1) 1,711,283 325,144 2,036,427 

        

2) În preŞuri la data de 21.03.2017 .; 1 euro = 4.56  lei. 

 

 

 

 

   

 

Data: 

. . . . . . . . . . 

Beneficiar/Investitor, 

. . . . . . . . . . 

Întocmit, 

. . . . . . . . . . 

(numele, funcŞia ĸi semnŁtura) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ANEXA 8 

     

        

 
PROIECTANT 

    

 
SC HIDRO DESIGN SRL 

   

        "EXTINDEREA SISTEMULUI DE CANALIZARE MENAJERA IN ZONA CENTRALA A LOCALITATII POARTA ALBA - 
ETAPA 2" 

     
PR NR 2 /2017 

      
Faza S.F. 

 

        DEVIZUL PE OBIECT 

        

 
DEVIZUL obiectului: OB.1 

   

 
EXTINDERE RETEA CANALIZARE 

        

Nr. Crt. 
Denumirea categoriilor de lucrari aferente obiectului 

fara TVA 

Valoare 
(fara TVA) 

TVA 
Valoare cu 

TVA 

 (lei)  (lei)  ( lei) 

1 2 3 4 5 

Cap. 4-  Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 Constructii si instalatii       

4.1.1. 
Terasamente, sistematizare  pe  verticala si amenajari 
exterioare 0 0 0 

4.1.2. Rezistenta  0 0 0 

4.1.3. Arhitectura 0 0 0 

4.1.4. Instalatii 1,653,417 314,149 1,967,566 

4.1.4.1 Instalatii hidroedilitare Aleea FN 36,369 6,910 43,279 

  1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 10,617 2,017 12,634 

  2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 7,383 1,403 8,786 

  3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 14,665 2,786 17,452 

  4 DESFACERE REFACERE SISTEM MACADAM 3,704 704 4,407 

4.1.4.2 Instalatii hidroedilitare Calea Bucuresti 1 9,646 1,833 11,479 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 2,468 469 2,937 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 1,716 326 2,042 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 4,888 929 5,817 

 4 DESFACERE REFACERE trotuar pavele 574 109 683 

4.1.4.3 Instalatii hidroedilitare Calea Bucuresti 2 116,522 22,139 138,661 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 42,689 8,111 50,800 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 29,687 5,640 35,327 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 34,219 6,502 40,721 

 4 DESFACERE REFACERE trotuar pavele 9,928 1,886 11,814 

4.1.4.4 Instalatii hidroedilitare Calea Bucuresti 3 79,479 15,101 94,580 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 28,546 5,424 33,970 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 19,852 3,772 23,624 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 24,442 4,644 29,086 

 4 DESFACERE REFACERE trotuar pavele 6,639 1,261 7,900 



 

 

4.1.4.5 Instalatii hidroedilitare Calea Bucuresti 4 164,421 31,240 195,661 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 62,462 11,868 74,330 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 43,438 8,253 51,691 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 43,996 8,359 52,355 

 4 DESFACERE REFACERE trotuar pavele 14,526 2,760 17,286 

4.1.4.6 Instalatii hidroedilitare Calea Bucuresti 5 84,659 16,085 100,744 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 32,735 6,220 38,955 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 22,765 4,325 27,090 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 24,442 4,644 29,086 

 4 DESFACERE REFACERE trotuar pavele 4,717 896 5,613 

4.1.4.7 Instalatii hidroedilitare Castanului 58,261 11,070 69,330 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 11,610 2,206 13,816 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 8,074 1,534 9,608 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 9,777 1,858 11,634 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 28,800 5,472 34,272 

4.1.4.8 Instalatii hidroedilitare Cismelei1 146,928 27,916 174,844 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 21,780 4,138 25,918 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 42,350 8,047 50,397 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 27,138 5,156 32,294 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 55,660 10,575 66,235 

4.1.4.9 Instalatii hidroedilitare Cismelei 2 43,696 8,302 51,998 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 6,300 1,197 7,497 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 12,250 2,328 14,578 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 9,046 1,719 10,765 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 16,100 3,059 19,159 

4.1.4.10 Instalatii hidroedilitare Cismelei 3 58,546 11,124 69,670 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 9,000 1,710 10,710 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 17,500 3,325 20,825 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 9,046 1,719 10,765 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 23,000 4,370 27,370 

4.1.4.11 Instalatii hidroedilitare Garoafei 58,546 11,124 69,670 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 9,000 1,710 10,710 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 17,500 3,325 20,825 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 9,046 1,719 10,765 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 23,000 4,370 27,370 

4.1.4.12 Instalatii hidroedilitare Laurei 51,616 9,807 61,423 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 7,740 1,471 9,211 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 15,050 2,860 17,910 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 9,046 1,719 10,765 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 19,780 3,758 23,538 

4.1.4.13 Instalatii hidroedilitare Natiunilor 58,546 11,124 69,670 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 9,000 1,710 10,710 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 17,500 3,325 20,825 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 9,046 1,719 10,765 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 23,000 4,370 27,370 



 

 

4.1.4.14 Instalatii hidroedilitare Pacii 107,192 20,366 127,558 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 16,200 3,078 19,278 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 31,500 5,985 37,485 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 18,092 3,437 21,529 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 41,400 7,866 49,266 

4.1.4.15 Instalatii hidroedilitare Pasajului 93,902 17,841 111,744 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 10,292 1,955 12,247 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 20,011 3,802 23,813 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 13,569 2,578 16,147 

 4 Subtraversare DN 23,730 4,509 28,239 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 26,301 4,997 31,298 

4.1.4.16 Instalatii hidroedilitare Primariei 1 29,273 5,562 34,835 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 4,500 855 5,355 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 8,750 1,663 10,413 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 4,523 859 5,382 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 11,500 2,185 13,685 

4.1.4.17 Instalatii hidroedilitare Primariei 2 136,465 25,928 162,393 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 20,700 3,933 24,633 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 40,250 7,648 47,898 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 22,615 4,297 26,912 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 52,900 10,051 62,951 

4.1.4.18 Instalatii hidroedilitare Primariei 3 58,546 11,124 69,670 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 9,000 1,710 10,710 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 17,500 3,325 20,825 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 9,046 1,719 10,765 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 23,000 4,370 27,370 

4.1.4.19 Instalatii hidroedilitare Privighetorilor 58,546 11,124 69,670 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 9,000 1,710 10,710 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 17,500 3,325 20,825 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 9,046 1,719 10,765 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 23,000 4,370 27,370 

4.1.4.20 Instalatii hidroedilitare Prosperitatii 142,122 27,003 169,125 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 20,906 3,972 24,878 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 40,651 7,724 48,374 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 27,138 5,156 32,294 

 4 DESFACERE REFACERE asfalt 53,427 10,151 63,578 

4.1.4.21 Instalatii hidroedilitare Stadionului 60,136 11,426 71,562 

 1 Terasamente conducta PVC-KG DN 250 5,400 1,026 6,426 

 2 Conducta CANALIZARE PVC-KG DN 250 10,500 1,995 12,495 

 3 CAMINE CANALIZARE H = 2,0M 9,046 1,719 10,765 

  4 DESFACERE REFACERE asfalt 35,190 6,686 41,876 

 
       TOTAL I- subcap. 4.1 1,653,417 314,149 1,967,566 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0 0 0 



 

 

  1 Montaj echipament 0 0 0 

TOTAL II- subcap. 4.2 0 0 0 

4.3 
Utilaje,  echipamente tehnologice si functionale care 
necesita montaj 0 0 0 

  1 Procurare echipament 0 0 0 

4.4 
Utilaje,  echipamente tehnologice si functionale care nu  
necesita montaj si echipamente de transport 0 0 0 

4.5 Dotari 0 0 0 

  1 Dotari  (mijloace fixe si de inventar) 0 0 0 

4.6 Active necorporale ( brevete,  licente ) 0 0 0 

TOTAL III- subcap. 4.3 + 4.4 + 4.5 + 4.6 0 0 0 

  
Total deviz pe obiect  
(TOTAL I  +  TOTAL II  + TOTAL III ) 1,653,417 314,149 1,967,566 

 

 

 

 

 

 

   

 

Data: 

. . . . . . . . . . 

Beneficiar/Investitor, 

. . . . . . . . . . 

Întocmit, 

. . . . . . . . . . 

(numele, funcŞia ĸi semnŁtura) 

 

 

 


